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Saatesanat 
 

Kotkan kaupunginkirjasto sai joulukuussa 2007 uuden kirjastoauton, joka korvasi edellisen, 

vuonna 1993 hankitun auton. Samassa yhteydessä myös auton reittiaikataulua muutettiin. 

Uuden auton sisätilat ja aineistojärjestys ovat pääosin minun suunnittelemiani, samoin uuden 

aikataulun rakenne ja iltareitit.  

 

Tässä artikkelissa kerrotaan uuden auton suunnittelu- ja hankintaprosessista ja perustellaan 

valittuja ratkaisuja. Niin ikään artikkelissa kuvataan aikataulumuutoksiin johtaneita syitä ja 

uutta aikataulurakennetta. Lisäksi analysoidaan ratkaisujen toimivuutta. 

 

Uutta autoa ja siihen valittuja ratkaisuja tarkastellaan edellisen auton näkökulmasta. Näin 

ollen artikkelissa esitellään uusina joitakin sellaisia ratkaisuja, jotka ovat olleet käytössä 

kirjastoautoissa jo jonkin aikaa. 

 

Kotkan uusi kirjastoauto on osoittautunut monella tapaa menestykseksi. Tämä ei kuitenkaan 

tarkoita sitä, että Kotkan malli olisi ainoa oikea ja että kaikkien muiden tulisi tehdä 

ratkaisunsa Kotkan esimerkin mukaisesti. Toivottavasti artikkeli kuitenkin valottaa uuden 

kirjastoauton hankintaan liittyviä asioita, antaa ideoita ja varoittaa mahdollisista 

sudenkuopista. 

 

Kiitos Kotkan kirjastotoimenjohtaja Heleena Lönnrothille ja Kotkan kirjastoauton 

henkilökunnalle: Satu, Raisa, Esa ja Harri ‒ auto on meidän kaikkien yhteinen. 

 

Kiitos myös A-Katsastuksen teknisen palvelun Kari Niemiselle etupeiliin liittyvien seikkojen 

selventämisestä, Volvon Risto Heikkiselle vastauksista keskimoottorialustoihin liittyneissä 

kysymyksissä ja Marianna Kuituselle artikkelin tekstin oikoluvusta. 

 

Kotkassa 6.2.2009 

Evan Seppä 
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1. Auto 
 

Tässä osassa käsitellään kirjastoauton suunnittelua ja hankintaa lähtien autolle etukäteen 

asetetuista toiveista aina valmiiseen autoon ja ensimmäisiin käyttökokemuksiin. Kirjastoauton 

hankinnan rahoitusta ei käsitellä. 

 

1.1 Tarjouspyynnöt 
 

Kirjastoauto-osaston henkilökunta aloitti uuden auton suunnittelun vuonna 2006 tutustumalla 

mm. Espoon ja Haminan kaupunginkirjastojen uusiin autoihin. Uusiin kirjastoautoihin 

tutustuminen antoi kuvan siitä, millaisia uudet kirjastoautot tänä päivänä ovat, samoin kuin 

ideoita Kotkan uuden auton suunnitteluun. Tutustumisten jälkeen aloitettiin alusta- ja 

koritarjouspyyntöjen laatiminen. Kotkan autoon haluttiin tasainen lattia, automaattivaihteisto 

ja suorat seinät.  

 

Hankinta täytyy kilpailuttaa suomalaisten valmistajien kesken. Kun alusta ja kori hankitaan 

erikseen, ei kummankaan hinta normaalitapauksessa nouse niin suureksi, että hankinta täytyisi 

kilpailuttaa koko Euroopan Unionin laajuisesti. 

 

Koska ainoastaan Volvo pystyi tarjoamaan tasaisen lattian koko auton pituudelta, ei Kotkan 

kaupungin hankintapäällikön mukaan alustan hankintaa tarvinnut kilpailuttaa. Näin ollen 

alustan tarjouspyyntö lähetettiin ainoastaan Volvolle, jonka tarjouksen perusteella virallinen 

päätös alustasta tehtiin. Alustaksi valittiin Volvo B12M-keskimoottorilla. (Tarkemmin B12M-

alustan käytöstä kirjastoautoissa katso  

www.volvo.com/bus/finland/fi-fi/Linjaautot/Alustat/B12M+kirjastoautossa/Lyhyesti.htm   

ja www.volvo.com/bus/finland/fi-

fi/Linjaautot/Alustat/B12M+kirjastoautossa/keskimoottorin+edut.htm. Valitettavasti Volvo 

lopettaa keskimoottorialustojen valmistuksen syksyllä 2009.) Vaihteistoksi valittiin 

automaattisesti vaihtava Volvo I-shift.  

 

Korin tarjouspyynnöt lähetettiin Kiitokori Oy:lle, Lahden Autokori Oy:lle ja 

Erikoiskoritehdas M. Vähämaa Oy:lle. Vähämaa ei esittänyt tarjousta eikä Lahden Autokori 

pystynyt tarjoamaan suoraseinäistä korirakennetta, joten korivalmistajaksi valittiin Kiitokori.  
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1.2 Ulkoasu ja mitat 
 

Ulkoasuun haluttiin kiinnittää erityistä huomiota edellisen auton valjun ulkoisen olemuksen 

jälkeen. Auton tarkat mitat tiedettiin jo ennen hankintaprosessin aloittamista, mutta prosessin 

aikana ilmeni asioita, joita ei ollut osattu etukäteen ajatella. 

 

1.2.1 Ulkoasu 
 

Kirjastoauton ulkoasusta järjestettiin kilpailu, johon osallistuivat Kymenlaakson 

ammattikorkeakoulun yrityspalveluyksikkö KymiDesign:in opiskelijat. Ulkoasun haluttiin 

liittyvän jollakin tavalla merelliseen Kotkaan. Auton henkilökunta myös painotti, ettei 

ulkoasu saa olla liian lapsellinen, sillä kyseessä ei ole erityisesti lastenkirjastoauto, eikä liian 

räikeä, sillä henkilökunnan on jaksettava katsella autoa joka päivä. 

 

Huomioonotettavaa oli myös korin alempien osien väri. Auto likaantuu herkimmin 

helmoistaan, joten alaosiin ei haluttu erityisen vaaleaa väriä. Kuraroiskeita ei koskaan saa 

täysin huomaamattomiksi – tuskin kukaan haluaa maalauttaa autostaan likaisen 

harmaanruskeaa – mutta Kotkassa päätettiin välttää valkoista tai muuten erityisen vaaleaa 

sävyä korin alaosissa.  

 

Esityksiä auton ulkoasuksi tuli parisenkymmentä. Esiin nousivat Andrei Patrushinin 

ilmeikkäät ja yksityiskohtaiset työt, joista yksi valittiin auton ulkoasun pohjaksi. 

Kirjastoauton henkilökunta ja kirjastotoimenjohtaja yhdessä Patrushinin kanssa muokkasivat 

esityksestä lopullisen version.  
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Kuva 1. Auton oikea kylki 

 

Auton päävärit ovat sininen ja valkoinen niin, että sinistä on korin alaosissa, valkoista 

yläosissa. Sinisen ja valkoisen raja on toteutettu osittain liukuvärjäyksellä. Auton molemmat 

kyljet ovat lähes samanlaiset (kuvat 1 ja 2): takana on suuri kompassi, keskellä purjevene ja 

edessä Kotkan sataman siluetti. Kylkien takaosan sinisen ja valkoisen raja muodostaa 

merikortista kopioidun Kotkan rantaviivan. Auton takaosassa, takaikkunan alla, on niin ikään 

purjevene (kuva 3). Kompassit, purjeveneet, siluetit ja muut pienet yksityiskohdat on 

toteutettu teippaamalla. 

 

 

Kuva 2. Auton vasen kylki 
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Auton keulassa on Kotkan kaupungin logo. Logon viereen jätettiin tilaa auton nimelle, josta 

järjestettiin kilpailu tammikuussa 2008. Kilpailuvastauksia tuli yli 300. Nimeksi valittiin 

Ilona, kotkalaiskirjailija Timo Pusan romaanin Ilona 

täällä mukaan.  

 

Ulkoasun suunnitteluun uhrattiin aikaa. Yhteistyössä 

ammattikorkeakoulun kanssa lopputulos oli kuitenkin 

suhteellisen edullinen. Edellisen auton ulkoasuun 

verrattuna ero on huimaava. Nyt kirjastoauto 

huomataan!  

 

Kuva 3. Auton takaosan teippaus 

 

1.2.2 Mitat 
 

Uusi auto ei saanut ylittää edellisen auton mittoja, sillä edellistä kirjastoautoa suurempi auto 

ei kirjaston talliin mahtuisi. Vaikka erikoisluvalla olisi mahdollista hankkia 13 metriä pitkä 

auto, ei talliin mahdu kuin 12 metriä.  

 

Koritarjouspyynnössä sanottiin, että tallin maksimikorkeus on 3400 mm ja että auton on 

mahduttava talliin kattoluukut suljettuina ilman erityistoimenpiteitä. Tästä huolimatta 

ensimmäisessä koritehtaalla pidetyssä palaverissa kävi ilmi, että koritehdas oli aikonut 

kokeilla Kotkan autossa uutta ratkaisua, jossa korin sisäkorkeutta nostetaan useita kymmeniä 

millejä. Tämä olisi mitä suurimmalla todennäköisyydellä vaikuttanut korottavasti myös 

ulkokorkeuteen. Kirjastoauton henkilökunta ilmoitti, ettei sisäkorkeuteen haluta 

erikoisratkaisuja, ja korosti, ettei auton ulkokorkeus saa missään tapauksessa nousta.  

 

Kirjastoauton lastaussiltajärjestelyt tallissa on tehty vastaamaan edellistä autoa. Tämä tarkoitti 

sitä, että auton oven oli myös uudessa autossa oltava täsmälleen samassa kohdassa kuin 

edellisessä autossa. Koska kukaan ei ollut tullut asiaa ajatelleeksi, koritehdas oli sijoittanut 

ensimmäisissä piirustuksissa uuden auton oven 200 mm taaemmaksi kuin edellisessä autossa. 

Asia tuli ilmi ensimmäisessä koritehtaalla pidetyssä palaverissa, ja koria ei ollut ehditty vielä 

alkaa rakentaa, joten piirustuksia ehdittiin muuttaa. 



 8 

1.3 Tekniikka 
 

Uusia teknisiä toteutuksia edelliseen autoon verrattuna ovat uudessa kirjastoautossa 

automaattisesti vaihtavan vaihteiston lisäksi mm. peruutuskamera ja ajonaikainen ilmastointi. 

Lisäksi autossa käytetään AdBlue-lisäainetta, joka on tarkoitettu pakokaasujen 

puhdistamiseen raskaan liikenteen dieselmoottoreissa. Autossa on myös elektroninen 

linjakilpi. 

 

Autossa on myös uusissa henkilöautoissa olevan ajotietokoneen tapainen järjestelmä, josta saa 

mm. erilaisia mittaritietoja kojetaulussa olevaan näyttöön. Uudehkon henkilöauton omistajalle 

järjestelmässä tuskin on mitään erikoista, mutta muutos on suuri kun sitä vertaa vanhempaan 

kirjastoautoon. Volvon edustaja totesikin uuden auton käyttökoulutuksen yhteydessä, että 

”tämä auto on tietokone”. Kojetaulun näytöstä saa hyvinkin yksityiskohtaista tietoa auton 

toiminnasta. Todellisuudessa näyttöön joutuu kuitenkin hyvin harvoin hakemaan 

erityistietoja: normaalisti perusnäytön antama informaatio riittää. 

 

1.3.1 Automaattisesti vaihtava I-shift-vaihteisto 
 

I-shift on Volvon uudenaikaisin vaihtamisjärjestelmä, jonka käyttö on yhtä helppoa kuin 

automaattivaihteiston. Siinä on 12-vaihteinen synkronoimaton alue/jakovaihteisto, jonka 

vaihtamista ohjataan elektronisesti. 

 

Järjestelmä vaihtaa vaihdetta automaattisesti tai kuljettajan käskystä. Kytkinpoljinta ei ole. 

Voimansiirtolinjaan ohjautuvaa voimaa ohjataan kaasupolkimen ja kuljettajan istuimeen 

integroidun vaihteenvalitsimen avulla. Kuljettaja valitsee automaattisen tai käsivälitteisen 

vaihtamistavan vaihteenvalitsimessa olevan painonapin avulla. I-Shift valitsee 

liikkeellelähtövaihteen automaattisesti ajoneuvon kokonaismassaan ja tien kaltevuuteen 

perustuen. (http://www.volvo.com/trucks/finland-market/fi-

fi/trucks/safety/preventing_accidents/I-Shift_stressfree_driving.htm)  

 

Automaattisesti vaihtavan vaihteiston kanssa ajo on vaivatonta. Tosin alemmilla vaihteilla 

välitys on hieman turhan pieni, mikä saattaa tehdä ajosta nykivää. Vaihteisto kuitenkin tarjoaa 



 9 

esimerkiksi liikkeelle lähdettäessä yleensä nelosvaihdetta, jota voi halutessaan vielä nostaa 

pykälällä tai kahdella, joten vaihteisto ei käytännössä koskaan ala vaihtaa ykkösestä alkaen.  

 

Vaihteistossa on manuaalitoiminto, jolla esimerkiksi jyrkässä mäessä tai liukkaalla liikkeelle 

lähdettäessä vaihteistosta voi valita jonkin tietyn vaihteen. Vaihde ei muutu ennen kuin 

valitsimen siirtää takaisin automaattiasentoon tai vaihdetta vaihtaa manuaalisesti. Tämä on 

erittäin hyödyllinen toiminto, jota ainakin Kotkassa käytetään päivittäin. 

 

1.3.2 AdBlue 
 

AdBlue on lisäaine, jota käytetään uusissa SCR -teknologialla varustetuissa 

hyötyajoneuvoissa. AdBluen avulla pakokaasujen jälkikäsittelyssä täytetään Euro IV ja myös 

2009 voimaanastuvan Euro V -päästönormien vaatimukset. SCR-katalysaattori asennetaan 

raskaiden hyötyajoneuvojen dieselmoottoreiden pakoputkistoon. Katalysaattorin toiminta 

edellyttää AdBlue-lisäainetta, jota suihkutetaan pakokaasun sekaan ennen katalysaattoria. 

Lisäainetta varten uudet ajoneuvot varustetaan polttoainetankin lisäksi erillisellä 80–120 litran 

AdBlue-tankilla. AdBlue on ISO- ja DIN-standardoitu urea-vesiliuos jonka käyttö vähentää 

haitallisia päästöjä ja parantaa näin ympäristön ilmanlaatua. SCR-teknologiaa käyttävät useat 

autonvalmistajat, kuten IVECO, Daimler Chrysler, DAF ja Volvo/ Renault. 

(www.neste.fi/artikkeli.aspx?path=2589%2C2655%2C2698%2C6842)  

 

AdBluen kanssa oli alussa ongelmia, joskaan ongelmat eivät johtuneet niinkään itse 

AdBluesta kuin muista seikoista.  

 

Auton tietokone ilmoitti yllättäen, että AdBlueta tarvitaan lisää, vaikka henkilökunnan 

laskujen mukaan tarvetta tankkaukselle ei olisi vielä pitänyt olla. Kun AdBlueta mentiin 

tankkaamaan, todettiin että säiliö on aivan täynnä, ja sinne ei mennyt käytännössä 

pisaraakaan. Tietokoneen AdBlue-mittari näytti välillä täyttä, välillä tyhjää, ja henkilökunta 

oli ihmeissään. 

 

Auto vietiin asian tiimoilta huoltoon. Lopulta – viiden tunnin ihmettelyn jälkeen – joku 

ymmärsi, että kun pakkasta on riittävästi, AdBluen syöttö keskeytyy. Auton tietokoneen 

lämpömittarissa oli alusta lähtien ollut vikaa, ja se oli näyttänyt arktisia lukemia, joten 
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tietokone oli tulkinnut ulkona olevan liian kylmä AdBluen käyttämiseen. Näin ollen liuosta ei 

ollut kulunut lainkaan. Lämpömittari korjattiin – siihen meni noin viisitoista minuuttia – ja 

sen jälkeen alkoi AdBluetakin kulua. Myöhemmin auton henkilökunnalle tosin kerrottiin, että 

AdBluen käyttö alkaa vasta kun katalysaattorin lämpötila on +200 ºC. Koska Kotkan 

kirjastoauton siirtymät pysäkiltä toiselle ovat useimmiten melko lyhyitä, katalysaattori ehtii 

harvoin kuumeta riittävästi AdBluen syötön alkamiseen. Toisin sanoen, järjestelmä ei juuri 

puhdista päästöjä sellaisessa ajossa, johon Kotkan autoa käytetään. 

 

Tapauksesta jäi hieman sellainen kuva, ettei edes merkkikorjaamolla tunneta auton 

tekniikkaa. Kenties kyse on niin uusista ratkaisuista, ettei huoltohenkilöstö ole vielä päässyt 

tutustumaan niihin tarpeeksi. Nyt huollosta ei aiheutunut kustannuksia kaupungille, mutta 

mikäli vika olisi ilmennyt takuuajan päätyttyä, tuskin kukaan olisi mielellään maksanut viiden 

tunnin työstä kun korjaus sitten lopulta vei kuitenkin vain viisitoista minuuttia. 

 

1.3.3 Peruutuskamera 
 

Peruutuskameran näyttö on sijoitettu auton etupöydälle kuljettajan oikealle puolelle. Näytön 

näkymän hahmottaminen vei aluksi hieman aikaa, mutta kun siihen kerran on tottunut, 

helpottaa se peruuttamista huomattavasti, etenkin silloin kun suoraan auton takana on jotain, 

jonka etäisyyttä ei peileistä pysty kunnolla arvioimaan. Peruutuskameran ansiosta johonkin 

suoraan auton takana olevaan törmääminen on nyt käytännössä mahdotonta. 

 

1.3.4 Ilmastointi 
 

Ajonaikainen ilmastointi on helppokäyttöinen ja viilentää hyvin jo pienellä nopeudella. 

Uuden auton ensimmäisenä kesänä ei kattoluukkuja juurikaan pidetty auki. 

 

Ilmastointilaite, joka Kotkan autossa sijaitsee ohjaamotilan katossa, madaltaa sisäkorkeutta 

jonkin verran. Pidempien ihmisten kannattaa varoa päätään. 

 

Kotkassa hylättiin ajatus pysäkkiaikaisesta ilmastoinnista ja tyydyttiin vain ajonaikaiseen 

ilmastointiin, sillä pysäkkiaikainen ilmastointi olisi tullut kohtuuttoman kalliiksi. 
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1.3.5 Linjakilpi 
 

Autossa on elektroninen linjakilpi. Tämä oli kirjastoauton henkilökunnan käsityksen mukaan 

ainutlaatuista suomalaisessa kirjastoautossa auton luovutushetkellä joulukuussa 2007. 

Ainutlaatuisuus tosin jäi lyhytaikaiseksi, sillä pari kuukautta myöhemmin valmistuneeseen 

Vantaan uuteen kirjastoautoon asennettiin samanlainen linjakilpi. 

 

 

Kuva 4. Linjakilpi 

 

Linjakilpi on samanlainen kuin linja-autoissa. Kilven tekstejä vaihdetaan kojelaudan 

yhteyteen kiinnitetyllä kuljettajapaneelilla. Kilpeen on tallennettu kaikkien kirjastoauton 

pysäkkien nimet ja pysäkkiajat, esimerkiksi Munsaari 18.10–18.30 (kuva 4). Lisäksi on 

tallennettu muita tekstejä, kuten Tauolla ja Kotimatkalla. Pysäkiltä lähdettäessä kilpeen 

valitaan aina seuraava pysäkki. 

 

Ohjelma, jolla kilpeen tulevia reittejä – tässä tapauksessa pysäkkejä – hallitaan, on Windows-

pohjainen ja suhteellisen helppokäyttöinen. Pysäkeille valitaan ensin numerot ja nimet, jotka 

näkyvät kuljettajapaneelissa. Kotkassa käytetään juoksevaa numerointia niin, että maanantain 

pysäkit ovat 100-alkuisia, tiistain 200-alkuisia, jne. Tämän jälkeen muotoillaan itse kilpeen 

tulevat tekstit, jotka liitetään oikeisiin pysäkkinumeroihin. Tallennettu reittitiedosto siirretään 

MMC-muistikortille, jolla se siirretään auton kuljettajapaneeliin. 

 

Tiedoston siirtäminen muistikortilta kuljettajapaneeliin aiheutti aluksi hankaluuksia. 

Valmistaja kertoi, että muistikortin kapasiteetti ei saa olla liian suuri. Käytössä oli kahden 

gigatavun kortti, joka oli kuljettajapaneelille liikaa, mutta vaihto 64 megatavun korttiin 

ratkaisi ongelmat. Itse siirrettävän tiedoston koko on vain muutama kymmenen kilotavua. 
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Linjakilven näkyvyyttä haittaa uusissa 

kuorma-autoissa pakollinen etupeili, joka 

Kotkan autossa on asennettu keskelle, jolloin 

se peittää osan kilven tekstistä (kuva 5). 

Peilistä kuljettaja näkee suoraan auton eteen. 

Todellista hyötyä tästä peilistä ei ainakaan 

vielä ole Kotkassa huomattu. Tosin siitä on 

hauska tarkastaa, kuinka tarkkaan viivan 

kohdalle on onnistunut pysähtymään 

liikennevaloissa. 

 

Kuva 5. Etupeili 

 

1.4 Sisätilojen suunnittelu 
 

Uuden auton suunnittelun lähtökohtana oli tilavuus ja esteettömyys, ja autoon haluttiin useita 

parannuksia edelliseen autoon verrattuna. Näitä olivat mm. asiakkaiden käyttöön tulevan tilan 

maksimoiminen, aineiston esillepano, aineiston vaihtamisen helpottaminen aamu- ja 

iltakierrosten välillä sekä autoon ja autosta pois kulkemisen helpottuminen. 

 

Sisätilojen suunnittelun perustana oli koritehtaan ensimmäinen, tarjouspyynnön perusteella 

tehty rakennepiirustus. Sisätilaelementit olivat siinä pääpiirteittäin henkilökunnan 

määrittelemiä tarpeita vastaavasti. 

 

1.4.1 Materiaali- ja värivalinnat 
 

Sisätilojen materiaaleista ja väreistä valittavina olivat puukalusteiden materiaali, penkkien 

verhoilun väri sekä kirjatukien ja maalattavien metallipintojen väri. Puukalusteiden 

materiaalivaihtoehtoina olivat koivu ja pyökki. Kotkan autoon valittiin pyökistä valmistetut 

puukalusteet. Koska auton ulkoasun tiedettiin olevan osittain sininen, valittiin maalattavien 

metallipintojen väriksi mahdollisimman lähellä ulkoasun sinistä oleva sävy. 
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Lasten ja aikuisten aineistolle haluttiin eriväriset kirjatuet. Väreiksi valittiin aikuisille 

keltainen, lapsille punainen. Kirjatukien värivalinnan pohjalta penkkien verhoiluksi valittiin 

keltaisia ja punaisia kuvioita sinisellä pohjalla. Näin samat värit toistuvat eri elementeissä. 

 

Käytävämatto oli ensin ajateltu hankkia itse, mahdollisesti useasta pienemmästä palasta 

koostuvana, jolloin sen puhdistaminen olisi helpompaa. Käytävälle valittiin kuitenkin lopulta 

koritehtaan tarjoama mustanharmaa koko käytävän pituuden kattava matto. 

 

Matossa on melko syvä kuviorakenne, ja se imee itseensä hiekkaa ja muuta roskaa todella 

paljon, mikä periaatteessa on hyvä, sillä lika ei leviä matolta pois. Maton imuroimiseen menee 

nyt kuitenkin huomattavan paljon aikaa, ja esimerkiksi neulaset jäävät usein niin tiukasti 

mattoon kiinni, etteivät ne lähde imurilla vaan ne täytyy irrottaa käsin. Kotkassa iltavuoron 

kuljettaja imuroi auton kierroksen päätteeksi, ja imuroimiseen menee nyt noin kaksi kertaa 

niin kauan aikaa kuin ennen.  

 

1.4.2 Sisäänkäynti 
 

Edellisessä autossa oli kolme kiinteää sisäänkäyntiporrasta. Askelnousu oli liian korkea niin 

pienille lapsille kuin vanhuksillekin. Portaitten molemmin puolin yhdessä tasossa ollut kaide 

tuntui olevan kaikille väärällä korkeudella. 

 

Uuteen autoon tehtiin neljä kiinteää 

sisäänkäyntiaskelmaa (kuva 6), joten askelnousu 

madaltui selvästi. Yksi lisäaskelma toi portaat hieman 

pidemmälle auton käytävälle kuin aiemmin, mutta ei 

kaventanut käytävää niin paljon että siitä olisi haittaa. 

Kaiteet ovat nyt kahdessa tasossa, jolloin vähintään 

toisen kaiteen pitäisi olla jokaiselle sopivalla 

korkeudella. Sisäänkäynnin molemmin puolin ovat ns. 

vedonpoistoseinät, jotka estävät ovesta tulevaa vetoa 

pääsemästä sisätiloihin.           Kuva 6. Sisäänkäynti 
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Autoon ei hankittu invahissiä, sillä sellaiselle ei Kotkan kirjastoauton asiakaskunnassa ole 

ilmennyt mainittavaa tarvetta. Invahissi olisi leventänyt sisäänkäyntiä ja vienyt näin tilaa 

hyllyiltä. 

 

Kolmella ylimmällä askelmalla ja käytävällä portaitten kohdalla on musta kumimatto. 

Koritehdas oli laittanut kumimattoa myös henkilökunnan työpisteiden eteen. Kuivuva lika 

jättää mattoon rumia vaaleita läikkiä, mutta kuvioinnin vuoksi mattoa on lähes mahdotonta 

saada puhtaaksi ilman, että sen irrottaa ja vie jonnekin muualle pestäväksi. Niinpä 

henkilökunnan työpisteiden edessä olevasta kumimatosta luovuttiin hyvin pian, ja käytävällä 

portaitten kohdalla oleva mattokin leikattiin kapeammaksi. Pienempi mattopinta-ala tarkoittaa 

vähemmän rumia läikkiä, ja portaitten matto riittää keräämään pahimman kuran asiakkaiden 

kengistä. 

 

1.4.3 Tasainen lattia 
 

Kotkan edellinen kirjastoauto oli Scania L113-takamoottorilla. Takamoottorin vuoksi auton 

takaosan lattia oli n. 200 mm muuta lattiaa korkeammalla. 

 

Uuteen autoon haluttiin tasainen lattia koko auton pituudelta. Keskimoottorin mahdollistama 

tasainen lattia takaa esteettömän kulun kaikkialle, joten asiakkaat – tai henkilökunta – eivät 

myöskään kompastele ylimääräisiin askelmiin. Tasainen lattia myös luo kirjastotilaan avaran 

vaikutelman. 

 

1.4.4 Henkilökunnan työpisteet 
 

Edellisessä autossa toinen henkilökunnan työpisteistä sijaitsi auton takaosassa, toinen 

etuosassa. Takaosan työpiste vaikeutti asiakkaiden pääsyä osaan takaosan hyllyistä, ja monet 

asiakkaat varmasti pelkäsivät olevansa virkailijan tiellä pyrkiessään takaosan hyllyille. Osa 

hyllyistä oli niin pahasti virkailijan takana, että hyllyt olivat käytännössä hyödyttömiä.  

 

Lisätilan saamiseksi autoon oli myöhemmin rakennettu kaksi lisähyllyä, toinen takaikkunalle 

osittain virkailijan selän taakse, toinen auton etuosaan, lähes ohjaamotilaan. Myös näitä 

hyllyjä moni asiakas arasteli. 
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Kuva 7. Henkilökunnan työpisteet 

 

Uudessa autossa molemmat työpisteet on sijoitettu auton etuosaan, ja ne rajaavat ohjaamo- ja 

kirjastotilan (kuva 7). Näin koko takaosa jää asiakkaiden käyttöön, ja kumpikin työpiste on 

poissa asiakkaiden tieltä. Asiakkaat ovat kehuneet auton tilavuutta, ja heidän on ollut vaikea 

uskoa, että auto on ulkoisilta mitoiltaan samankokoinen kuin edellinen auto. 

 

Työpisteiden sijoittelua pohdittiin pitkään ja niille ehdotettiin useita vaihtoehtoisia 

sijoituspaikkoja. Lakisääteisen lastinsiirtymäsuojan vaikutusta sijoitteluun mietittiin. Kun 

varmistui, että lastinsiirtymäsuojan voi muodostaa työpisteiden vieressä olevien kaappien 

ovista, epäiltiin pyöräkoteloiden estävän työpisteiden sijoittamisen halutulle kohdalle. 

Työpisteet päädyttiin kuitenkin lopulta sijoittamaan suoraan pyöräkoteloiden kohdalle, ja 

sijoituspaikka ei ole ainakaan toistaiseksi aiheuttanut ongelmia. Työpisteiden pöytätasot ovat 

parikymmentä millimetriä standardikorkeutta korkeammalla, mikä myös osaltaan vaikuttaa 

siihen, että pidemmätkin jalat mahtuvat pöydän alle. 

 

Lastinsiirtymäsuojan pelättiin aiheuttavan tilankäytöllisiä ongelmia. Kiinteää väliseinää 

ohjaamon ja kirjastotilan väliin ei haluttu, koska sen oletettiin sijoittuvan etupyörien 

takapuolelle, jolloin henkilökunnan työpisteet olisivat siirtyneet niin ikään etupyörien 

takapuolelle ja hyllyille jäävä tila olisi vastaavasti vähentynyt. Ohjaamosta ei muutenkaan 
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tarvinnut tehdä suljettua tilaa. Ohjaamon ja kirjastotilan välinen kiinteä seinä olisi myös 

tehnyt kirjastotilasta pimeämmän, kun tuulilasin ja etusivuikkunoiden antama valo olisi 

suljettu pois. Kaappien ovista muodostuva lastinsiirtymäsuoja palvelee tarkoitustaan ainakin 

Kotkan autossa hankaloittamatta työskentelyä.  

 

Vasemmanpuoleisen työpisteen yläpuolella on hylly, 

jossa on monitoimilaite (kuva 8). Hyllyn koko ja 

korkeus tuottivat jonkin verran päänvaivaa, sillä 

liian leveä ja matalalla oleva hylly haittaisi 

työskentelyä. Kovin korkealle hyllyä ei kuitenkaan 

voinut nostaa, sillä monitoimilaitetta täytyy ylettyä 

käyttämään, ja sen kannen täytyy mahtua nousemaan 

riittävän ylös. 

Kuva 8. Monitoimilaite 

 

Hyllyssä on toisella sivulla matala reuna, joka osittain pitää monitoimilaitteen paikallaan. 

Reuna ei kuitenkaan riitä takaamaan laitteen turvallista pysymistä hyllyllä ajon aikana, joten 

laitteella on oma ”turvavyö”, joka varmistaa sen paikallaan pysymisen.  

 

Työpisteiden välissä on vajaan puolen metrin levyinen aukko, josta mahtuu kulkemaan. 

Toisen pöytälevyn reunassa on klaffi, jonka nostamalla pöytätasoista saa yhtenäisen. Tämä 

helpottaa työskentelyä esimerkiksi vilkkailla koulupysäkeillä, joilla palautuksia tulee paljon. 

 

Välittömästi henkilökunnan työpisteiden vieressä, kirjastotilan puolella, on molemmilla 

puolilla kaappi, joiden ovista muodostuu avattuina lakisääteinen lastinsiirtymäsuoja ohjaamon 

ja kirjastotilan välille. Oikeanpuoleinen kaappi toimii henkilökunnan vaatekaappina. 

Vasemmanpuoleisessa kaapissa on jääkaappi, mikroaaltouuni ja akkulaturi/invertteri. 

 

Lähes koko ohjaamotila toimii henkilökunnan toimistona. Molemmilla sivuilla katonrajassa 

on kolme kaappia, joissa pidetään varattua aineistoa, toimistotarvikkeita, 

kirjankorjausvälineitä, työkalupakkia ja muuta tarpeellista. Vasemmanpuoleisen työpisteen 

yhteydessä on kolme laatikkoa, ja edessä on pöytä, jolle voi pysäkeillä pinota palautukset. 

Pöydän alla on kaksi kiskoilla liukuvaa, kahdella muovilaatikolla varustettua tasoa sellaista 

palautuvaa aineistoa varten, jota ei laiteta suoraan auton hyllyyn. 
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Kiskoilla liukuvien tasojen lukitus on hankala. Taso tulee kyllä ulos helposti vetämällä ja 

lukkiutuu auki, mutta takaisin työntäminen vaatii kahta kättä, mikä ahtaassa tilassa etenkin 

alemman tason kohdalla on vaikeaa. Tasojen lukituksessa olisikin vielä kehittelemistä.  

 

Tasoilla olevat koritehtaan hankkimat muovilaatikot jouduttiin pian vaihtamaan toisiin. 

Laatikoiden muovi oli niin ohutta, että jo parin kuukauden käytön jälkeen se taipui ja vääntyi 

pahasti, ja sen pelättiin pettävän. Lisäksi laatikot olivat niin korkeita, että niiden liikuttelu 

tasoilla oli vaikeaa. Nyt autossa käytetään 

edellisen auton matalampia laatikoita (kuva 9), 

jotka ovat palvelleet taipumatta ja vääntymättä jo 

vuodesta 1993. Nämäkin laatikot ovat saman 

koritehtaan hankkimia, joten uuden auton 

laatikoiden huonosta laadusta voitaneen syyttää 

lähinnä nykyistä kertakäyttöyhteiskuntaa, jossa 

harva asia enää rakennetaan kestämään.  

Kuva 9. Vanhat laatikot uudessa autossa 

 

Toisen työpisteen yhteydessä olevan laatikoston lukitus on niin ikään hankala. Laatikoston 

kaikki laatikot lukitaan laatikoston sivussa olevasta avaimesta, mutta lukituksen saa päälle 

yleensä vasta melkoisen avaimenpyörittelyn jälkeen. Teoriassa kyllä tiedetään, miten avainta 

tulisi kääntää, käytäntö vain on täysin eri asia. Laatikoita ei kuitenkaan kannata jättää 

lukitsematta, sillä ne avautuvat itsestään heti kun auto liikkuu. Edellisessä autossa oli 

samantapainen avaimella toimiva laatikoston lukitus, mutta sen kanssa ei ollut juuri ongelmia. 

Laatikostoa ei ollut edes pakko lukita, sillä laatikot eivät koskaan avautuneet itsestään. 

 

1.4.5 Asiakastyöpiste 
 

Auton vasemman sivun keskivaiheilla, sisäänkäynnin kohdalta katsoen takaosan puolella, on 

asiakastyöpiste (kuva 10). Kiinteä työtaso on sellaisella korkeudella, että sen alle mahtuu 

kolme normaalikorkuista hyllyä. Työpisteen kohdalla auton seinässä on ikkuna ja sen 

yläpuolella on vielä yksi hylly.                      
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Suunnilleen samalle kohdin auton oikealle 

sivulle on myös tehty asiakastyöpistevalmius. 

Tämä tarkoittaa sitä, että myös sillä puolella, 

hyllyjen takana, ovat tarvittavat pistorasiat ja 

antennivalmius. Mikäli auton toiminta 

tulevaisuudessa muuttuu enemmän 

tietoliikenneyhteyksien tarjoamisen suuntaan, 

on valmius toisen asiakastyöaseman 

asentamiseen olemassa.                       Kuva 10. Asiakastyöpiste 

 

1.4.6 WC 
 

Edellisen auton WC sijaitsi heti auton sisäänkäynnin vasemmalla puolella. WC oli melko 

leveä, joten käytävä sen kohdalla jäi kapeaksi. Lisäksi lastenlehtien lokerot oli sijoitettu osin 

WC:n käytävänpuoleiselle seinälle, jolloin lokeroiden luona kyykkivät asiakkaat kavensivat 

käytävää entisestään. 

 

WC:n käyttömukavuudesta ei juuri voinut puhua. Käynti auton sisäänkäyntirappujen 

yhteydestä oli hankalaa, ja WC oli ahdas lyhyelle ja hoikallekin käyttäjälle. 

 

Uudessa autossa WC sijoitettiin auton oikeaan 

takanurkkaan, jossa se on lähes huomaamattomissa ja 

vie mahdollisimman vähän tilaa (kuva 11). 

Sisäänkäynti WC:hen on vaivatonta, ja vaikka WC-

tilan lattiapinta-ala on todennäköisesti hieman 

edellistä pienempi, on tilaa säästetty sijoittamalla 

vesipiste WC-istuimen taakse, joten kokonaisuus on 

edellistä tilavampi. 

 

WC:ssä on samanlainen kasettijärjestelmä kuin 

matkailuautoissa. Irrotettavan kasetin ansiosta WC:n 

tyhjentäminen on helppoa, ja koko autoa ei ole pakko 

ajaa tyhjennyspaikalle kuten ennen. 

Kuva 11. WC 
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1.4.7 Penkit ja pyöräkotelolaatikot 
 

Autossa on asiakkaille kolme penkkiä: molempien takapyöräkoteloiden kohdalla ja auton 

etuosassa, vasemmalla sivulla, kahden ensimmäisen hyllyn edessä. 

 

Etuosan penkki (kuva 12) oli pakon sanelema, joskin se sopii paikalleen varsin hyvin. 

Keskimoottorin vuoksi jäähdyttäjä sijaitsee auton vasemmalla sivulla kahden etummaisen 

hyllyn kohdalla. Tällä kohdin lattia on 

noin sata milliä korkeammalla – lattia 

ei siis kuitenkaan ole täysin tasainen – 

ja korotus tulee melko selvästi hyllyjen 

alta käytävälle. Asiakkaiden pelättiin 

kompastuvan korokkeeseen, joten sen 

päälle rakennettiin penkki.  

Kuva 12. Etuosan penkki 

 

Takapyöräkoteloiden kohdalla on molemmin 

puolin kirjastoautolle tyypilliseen tapaan 

penkit. Penkkien alapuolinen tila haluttiin 

hyödyntää samalla tavoin kuin se oli 

hyödynnetty edellisessä autossa, joten 

penkkien alle rakennettiin säilytystilaa (kuva 

13). Tilan leveys on 92 cm, syvyys 48 cm ja 

korkeus 13 cm. 

  

                  Kuva 13. Pyöräkotelolaatikko 

 

Laatikoiden kansina toimivat penkkien istuinosat nousevat ja laskevat kaasujousien varassa. 

Istuinosa tulee jonkin verran laatikon reunan yli, minkä oli tarkoitus estää sormia jäämästä 

väliin. Tämän ei kuitenkaan koettu riittävän, vaan välittömästi auton käyttöönoton jälkeen – 

ennen kuin kukaan ehti satuttaa sormiaan – laatikoiden reunoihin ruuvattiin muutama vanha 

pöydänjalan tulppa, ensimmäinen kuljettajan käteen sattunut hätäapuratkaisu. Nyt istuinosien 

ja laatikoiden väliin jää muutaman sentin rako (kuva 14), ja kukaan ei ainakaan vielä ole 

saanut penkkiä sormilleen.                      
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Penkkien alkuperäinen rakenne ei 

sellaisenaan toimi juuri tämän sormien 

väliinjäämisvaaran vuoksi. Penkit voisi alun 

perin rakentaa esimerkiksi niin, että penkki 

lepäisi sivureunojen varassa ja etureunan ja 

penkin välissä olisi valmiiksi muutaman 

sentin rako. 

               Kuva 14. Pyöräkotelolaatikko 

 

1.4.8 Siirrettävät moduulivaunut 
 

Uudessa autossa on kaksi paikkaa siirrettäville moduulivaunuille (kuva 15), joita hankittiin 

kaikkiaan neljä. Moduulivaunuilla haluttiin mahdollistaa mukana olevan aineiston räätälöinti 

reittien mukaan. Toistaiseksi on päädytty vaihtamaan vain toista vaunua: koulu- ja 

päiväkotireiteillä autossa on vaunu, jossa on 

lastenaineistoa, iltareiteillä taas vaunu, jossa on 

aikuisten äänikirjoja. Toista vaunua käytetään 

toistaiseksi ainoastaan aikuisten aineiston 

palautuksiin, joten sitä ei vielä ole tarvinnut 

vaihtaa. Toinen moduulivaunupaikka on 

kuitenkin hyvä olla varalla mahdollisia tulevia 

tarpeita varten. Kotka aloitti 

kirjastoautoyhteistyön naapurikuntansa 

Pyhtään kanssa tammikuussa 2009. Pyhtään 

kunta on kaksikielinen, joten toisellekin 

moduulivaunulle saattaa tulla käyttöä, kun 

Pyhtään reitille otetaan mukaan ruotsinkielistä 

aineistoa. 

 

Kuva 15. Moduulivaunu 

 

Moduulivaunu – ainakin Kiitokorin käyttämä malli – vähentää auton potentiaalisia 

hyllymetrejä, sillä siinä on vain kolme hyllyä, mutta se vie seinältä lähes neljän 
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standardikorkuisen hyllyn tilan. Tilaa tarvitaan 

vaunujen lukitsemiseksi paikalleen (kuva 16). 

Lukitsemisen kanssa kannattaa olla 

huolellinen: Kotkassa toinen vaunu oli kerran 

epähuomiossa jäänyt lukitsematta, ja se irtosi 

uriltaan jyrkässä mutkassa ja syöksyi alas 

rappusia. Onneksi suurta vahinkoa ei päässyt 

syntymään. 

                Kuva 16. Moduulivaunun kiinnitys 

 

1.4.9 Kuvakirjalokerikko 
 

Edellisessä autossa ei ollut lasten kuvakirjoille lokerikkoa, vaan kuvakirjat olivat tavalliseen 

tapaan hyllyssä. Uudessa autossa kuvakirjoille on oma lokerikko, joka on sijoitettu 

takaikkunan alle (kuva 17).  

 

Lokerikossa on neljä lokeroa sivusuunnassa ja kolme lokeroa syvyyssuunnassa, yhteensä siis 

kaksitoista lokeroa. Yhteen lokeroon mahtuu noin 8−10 normaalipaksuista kuvakirjaa. 

Syvyyssuuntaiset lokerot on porrastettu 

niin, että takimmainen lokero on 

korkeimmalla. Lokeroiden pohjat ovat 

tasaiset, eivät viistot, joten kirjat eivät 

pääse luisumaan lokeroissa liian 

tiukkaan. Lokerikon alapuolella on 

yhteensä neljä hyllyä pienemmille 

kuvakirjoille. 

 

 

Kuva 17. Kuvakirjalokerikko 

 

Lokerikkoon mahtuu selvästi vähemmän kirjoja kuin alun perin oletettiin. Lokerikon 

alapuolella olevat hyllyt auttavat asiaa, mutta korkeudeltaan ne soveltuvat lähinnä 

pienemmille kirjoille. Isommille, korkeammille kuvakirjoille on tilaa vain lokerikossa. Näin 

ollen uudessa autossa on jonkin verran enemmän pieniä kuvakirjoja kuin edellisessä, mutta 
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selvästi vähemmän isoja. Edellisessä autossa sekä pieniä että isoja kuvakirjoja oli kumpiakin 

noin 2 hyllymetriä. Uudessa autossa pienemmille kuvakirjoille on tilaa noin 2,6 metriä, kun 

taas lokerikkoon mahtuu isoja kuvakirjoja arviolta noin 1,2 metriä. 

 

Lokerikossa kirjat menevät helpommin sekaisin kuin hyllyssä. Niiden uudelleen 

aakkostaminen on myös vaikeampaa, koska signumit eivät ole näkyvissä. Kirjat kuitenkin 

halutaan pitää pääsanan mukaisessa järjestyksessä, jotta jokin tietty kirja on tarvittaessa 

mahdollista löytää. Lokeroihin pitää myös muistaa jättää riittävästi tilaa, jotta kirjoja voi 

selata. Lokerikossa olevien kirjojen pitäminen järjestyksessä ja kirjojen siirtely lokerosta 

toiseen sopivan väljyyden ylläpitämiseksi viekin varsin paljon aikaa. 

 

Näin jälkikäteen ajatellen lokerikko ei ollut ehdoton hankinta. Mikäli edellisessäkin autossa 

olisi ollut lokerikko, olisi ollut asiakkaiden kannalta ehkä parasta rakennuttaa sellainen myös 

uuteen autoon. Koska edellisessä autossa ei kuitenkaan tällaista lokerikkoa ollut, asiakkaat 

tuskin olisivat osanneet sitä kaivata. Mikäli takaikkunan alle olisi rakennettu kuvakirjoille 

normaalit hyllyt, olisi aineistoa mahtunut mukaan todennäköisesti enemmän. Hyllyjen päälle 

olisi voinut rakentaa kiinteän, koko takaseinän levyisen esittelyhyllyn. Tosin tällaisessa 

järjestelyssä lastenlehtien lokerot olisi pitänyt sijoittaa toisella tavoin: nyt ne ovat osittain 

kuvakirjalokerikon yhteydessä. 

 

1.4.10 Esittelyhyllyt 
 

Edellisessä autossa ainoa paikka laittaa aineistoa esille oli WC:n katto. Katto oli kalteva, ja 

sen päälle mahtui aineistoa esille kahteen tai kolmeen riviin. Katon yläreuna jäi kuitenkin sen 

yläpuolella olevan hyllyn alle, ja lapset eivät edes yltäneet yläosaan asti. 

 

Uuteen autoon hankittiin kolme esittelyhyllyä. Hyllyt ovat irrotettavia ja asettuvat kiinteiden 

hyllyjen päälle, joten tarvittaessa esittelyhyllyjen paikkaa voi vaihtaa melko vaivattomasti. 

Yksi hyllyistä on uutuuksille, yksi aikuisten tietokirjoille ja yksi lastenkirjoille. 

 

Kun uusi auto oli ollut käytössä jo useita kuukausia, henkilökunta totesi, että 

uutuuskirjahyllyjen yläpuolella ollut ns. teemahylly ei oikein toiminut. Hyllyllä oli 

kuukausittain vaihtuvan teeman mukaisia kirjoja, mutta lähes metrin verran aineistoa jostain 
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tietystä aiheesta oli auton rajallisista kokoelmista vaikea löytää. Lisäksi kyseessä oli ylin 

hylly, joka jäi korkean sijaintinsa vuoksi usein asiakkailta huomaamatta. Teemahyllyn tilalle 

päätettiin tilata vielä yksi esittelyhylly. Näin kulloiseenkin teemaan liittyviä kirjoja on 

helpompi valita, kun niitä mahtuu esittelyhyllyyn vain muutama kerrallaan. Koska esillä 

lisäksi on kerrallaan vain muutama kirja, on ajankohtaisten kirjojen vaihtaminen esille 

helppoa vaikka päivittäin. Kuukausiteemasta päätettiinkin luopua, ja uusi esittelyhylly sai 

reunaopasteeseensa tekstin Ajankohtaista. 

 

Hylly ei toimi täydellisesti vieläkään, sillä se on niin korkealla, ettei esittelyhyllyn kaltevuus 

tuo kirjoja parhaalla mahdollisella tavalla esiin etenkään lyhyemmille asiakkaille. Hylly 

koetaan kuitenkin nyt paremmin toimivaksi kuin aikaisemmin. 

 

1.4.11 Rulokaappi 
 

Autossa on lukittava rulokaappi, jossa on kaksi hyllyä ja jossa säilytetään aikuisten videoita ja 

DVD-levyjä. Koska kaappi on lukittava, se on helppo sulkea aamukierroksien ajaksi. Näin 

estetään koulupysäkeillä lasten pääsy aineistoon, josta suurin osa on kielletty alle 11-

vuotiailta. Edellisessä autossa aikuisten videot ja DVD:t olivat esillä myös aamukierroksilla, 

mikä aiheutti ongelmia, sillä lapset kinusivat jatkuvasti heiltä kiellettyjä elokuvia lainaan. Nyt 

lapset eivät juuri kiinnitä huomiota suljettuun kaappiin ja muistavat harvoin edes kysellä 

aikuisten elokuvien perään. 

 

1.4.12 CD-lokerikko 
 

Rulokaapin alapuolella sijaitsee CD-lokerikko, johon mahtuu noin 140 CD-levyä. Lokeroita 

on leveyssuunnassa kuusi ja syvyyssuunnassa kolme. Yhteen lokeroon mahtuu kahdeksan 

normaalikokoista CD-levykoteloa niin, että niitä on mahdollista selata. Levyt on lokerikossa 

jaettu niin, että kolme ensimmäistä leveyssuuntaista lokeroväliä on varattu rock- ja pop-

levyille, kaksi seuraavaa iskelmä- ja viihdemusiikille ja viimeinen klassiselle musiikille. 

Lokerikossa on ainoastaan aikuistenosastolle hankittua musiikkia. Lastenlevyille on autossa 

oma paikkansa. 
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Edellisessä autossa CD-levyille oli omat telineensä, ja levyjä oli kerralla autossa noin kaksi 

kertaa niin paljon kuin uudessa autossa. CD-levyjen lukumäärän radikaalia vähenemistä 

aluksi epäiltiin, mutta lokerikon sijoittaminen keskeiselle paikalle on tuonut levyt paremmin 

asiakkaiden ulottuville, ja levyjä lainataan nyt huomattavasti enemmän kuin aikaisemmin. 

Rajallinen tila myös pakottaa henkilökunnan kiinnittämään enemmän huomiota tarjolla 

oleviin levyihin, joten autossa mukana olevan kokoelman laatu on todennäköisesti parantunut. 

 

             

Kuva 18. CD-lokerikko kiinni Kuva 19. CD-lokerikko auki 

 

CD-lokerikko liukuu kiskoilla, ja sen saa vedettyä kahdesta kahvastaan koko syvyydeltään 

ulos. Lokerikko lukittuu kiinni, kun se työntää voimakkaasti takaisin sisään. Asiakkaat 

kuitenkin arastelevat lokerikon vetämistä auki tai työntämistä tarpeeksi voimakkaasti takaisin 

kiinni. Vaikka lokerikko ei sinänsä olekaan erityisen tiukka − sen liikuttamiseen ei tarvita 

erityisiä voimia − vaatii se kuitenkin sen verran reippaita otteita, että asiakkaat pelkäävät 

hajottavansa sen.  

 

Asiakkaat yrittävät usein nykiä lokerikkoa vain toisesta kahvasta, jolloin mitään ei tapahdu, 

koska veto kohdistuu silloin vain lokerikon toiseen reunaan. Toimivampi ratkaisu saattaisi 

olla vain yksi, lokerikon keskelle sijoitettu kahva, joskin siinä tapauksessa kahva saisi olla 

hieman nykyisiä kahvoja suurempi. Nyt lokerikon avaamiseen kahvoista tarvitaan aina kaksi 

kättä.  

 

Lokerikko on myös hieman liian korkealla lapsille, jotka ovat innokkaita pop- ja rock-levyjen 

lainaajia, mutta alempana oleva lokerikko olisi ollut vastaavasti liian matalalla aikuisille. On 

ehkä parempi, että lapset nousevat jakkaralle kuin että aikuiset joutuisivat kyykistelemään. 
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1.4.13 Lehdet 
 

Edellisessä autossa oli pyörivä lehtiteline, joka vei kohtuuttomasti tilaa. Jossakin määrin 

tällainen teline varmasti auttoi asiakkaita silmäilemään uutuuslehtiä, mutta koska telineen 

yhteen lokeroon ei kerrallaan mahtunut kuin 2─3 lehteä, oli vanhemmille lehdille silti oltava 

oma hyllylokerikkonsa. 

 

Uudessa autossa aikuisten lehdet on sijoitettu omiin lokeroihinsa muiden hyllyjen yhteyteen. 

Erillisen lehtitelineen puuttumisen vuoksi lehdet eivät nyt ole erityisesti esillä, mutta sen ei 

uskottu asiakkaita haittaavan ─ olivathan he aiemminkin joutuneet selaamaan vanhempia 

lehtiä lokeroista. Lasten lehtien lokerot on sijoitettu auton takaosaan, jossa on myös muu 

lasten aineisto. Lasten lehtien lokeroita on sekä WC:n seinässä että takaikkunan alla olevan 

kuvakirjalokerikon yhteydessä. 

 

Erillisen lehtitelineen puuttumisesta ei ole tullut asiakkailta moitteita. Lehdille on nyt 

enemmän tilaa, ja lehtilokeroiden sijainti takapyörien kohdalla olevan penkin vieressä 

mahdollistaa lehtien laskemisen penkille niitä selatessa. Lehtiä tunnutaan lainaavan jopa 

enemmän kuin ennen. 

 

1.5 Aineiston järjestely 
 

Uuden auton aineistojärjestystä mietittäessä pyrittiin säilyttämään hyvin pitkälti vanhan auton 

järjestys: aikuisten kaunokirjallisuus auton etuosassa ja tietokirjat oikealla sivulla, lasten 

aineisto auton takaosassa ja vasemmalla sivulla. Pääpiirteittäin tässä onnistuttiin, vaikka 

joitakin pieniä muutoksia järjestyksessä entiseen verrattuna toki on. 

 

1.5.1 Aikuisten aineisto 
 

Aikuisten aineistolle on varattu tilaa auton vasemmalta sivulta etuosa aina 

asiakastyöpisteeseen saakka. Oikea sivu on tarkoitettu kokonaan aikuisten aineistolle lukuun 

ottamatta takapyöräkotelon kohdalla olevia kolmea alinta hyllyä, joissa on lasten tietokirjoja. 

 

Aikuisten aineistoa autossa on seuraavasti (suluissa hyllymetrit): 
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• yleinen kaunokirjallisuus (6,7 m) 

• jännityskirjallisuus (5,8 m) 

• romanttinen kirjallisuus (5,8 m) 

• sotakirjallisuus (0,9 m) 

• eräkirjallisuus (0,46 m) 

• fantasia/scifi/kauhukirjallisuus (1,8 m) 

• isotekstiset kirjat (2,9 m) 

• runot (0,9 m) 

• sarjakuvat ja vitsikirjat (1,25 m) 

• tietokirjallisuus (11,3 m) 

 

Tämän lisäksi on palautetuille kirjoille noin 2,9 hyllymetriä (moduulivaunu) ja uutuuskirjoille 

noin 0,9 metriä. Toisessa moduulivaunussa on äänikirjoille noin 1,9 metriä. Lisäksi on kolme 

leveydeltään standardihyllyväliin mahtuvaa (0,965 m) esittelyhyllyä, joista yksi on varattu 

tietokirjoille, yksi uutuuksille ja yksi ajankohtaisille kirjoille. 

 

Rulokaapissa on videoita ja DVD-levyjä noin 1,9 m. CD-levyjä on lokerikossa noin 140 

kappaletta. 

 

Lehtilokeroita on kahdessa pystyrivissä yhteensä 18. Autoon tilataan yhteensä 16 aikuisten 

aikakauslehteä, joten jokaiselle lehdelle on oma lokero. Ylimääräisissä lokeroissa on 

käsityölehtiä, joita ei enää autoon tilata, mutta joiden vanhoja numeroita asiakkaat yhä 

lainaavat. 

 

Lehtilokeroiden yläpuolella on kaksi hyllyä (yhteensä noin 1,2 m), jotka on varattu 

paikallisten kirjailijoiden teoksille. Hyllyille on koottu niin eteläkymenlaaksolaisten 

kirjailijoiden romaaneja kuin paikallisten vaikuttajien elämäkertoja ja Kotkaan liittyvää 

tietokirjallisuutta. Tämä paikallisten kirjailijoitten hylly on osoittautunut erittäin suosituksi, ja 

se mahdollistaa myös sellaisen tietokirja-aineiston esilletuomisen, jolla ei ole omaa paikkaa 

tietokirjahyllyssä. Autossa kun on joitakin yksittäisiä, lähinnä juuri Kotkaan liittyviä kirjoja, 

jotka ovat luokkansa ─ tai ainakin alaluokkansa ─ ainoita edustajia ja joita näin ollen on 

vaikea sijoittaa järkevästi varsinaiseen tietokirjahyllyyn. 
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Tietokirjat ovat luokanmukaisessa järjestyksessä (1, 2, 3… 99.1). Hyllynreunaopasteisiin ei 

luokkanumeroita ole kuitenkaan laitettu, vaan opasteissa on ainoastaan luokan nimi, 

esimerkiksi psykologia, käsityö tai elämäkerrat. Poikkeuksena ovat ratsastusta käsittelevät 

kirjat (79.15), jotka ovat samoissa aakkosissa hevosaiheisten tietokirjojen (67.41) kanssa. 

Tähän päädyttiin sen vuoksi, että mikäli ratsastusaiheiset kirjat olisi laitettu muiden 

urheilukirjojen (79) kanssa samaan kohtaan, olisivat ne joutuneet ylimmälle hyllylle, jonne 

hevos- ja ratsastusaiheisia kirjoja eniten lainaavat lapset eivät olisi kunnolla yltäneet. Luokan 

67 kirjat taas ovat lapsille sopivalla korkeudella.  

 

Edellisessä autossa ei ollut aikuisten äänikirjoja, ja palautuksille oli varattu huomattavasti 

vähemmän tilaa kuin uudessa autossa. Nyt palautuksille ja äänikirjoille on paikka 

moduulivaunuissa, joten voidaan sanoa, että moduulivaunut ovat syöneet tilaa muulta 

aineistolta. Näin ollen joitain aikuisten aineistoja on uudessa autossa selvästi vähemmän kuin 

edellisessä. 

 

Yleisen kaunokirjallisuuden määrä on pudotettu puoleen entisestä. Jo edellisessä autossa 

yleisen kaunokirjallisuuden lainaus oli melko marginaalista, sillä lainaus keskittyi lähinnä 

romanttiseen ja jännityskirjallisuuteen. Näin ollen yleisen kaunokirjallisuuden hyllymetrien 

vähentämisen ei uskottu aiheuttavan mielipahaa asiakkaille. Toistaiseksi yleisen 

kaunokirjallisuuden vähentämisestä on tullut vain yksi moite.  

 

Yleisen kaunokirjallisuuden osuus lainamääristä tuntuu itse asiassa jopa kasvaneen. Vähästä 

on toki helppo valita. Kenties yleiseen kaunokirjallisuuteen pätee sama kuin CD-levyihin: 

vähemmän on enemmän. Rajallinen tila pakottaa henkilökunnan miettimään tarkemmin mitä 

hyllyssä kulloinkin on, jolloin voidaan olettaa kokoelman olevan harkitumpi ja laadukkaampi. 

 

Myös tietokirjallisuutta on hieman vähemmän kuin edellisessä autossa. Tämä johtuu mm. 

siitä, että tietokirjojen yhteydessä on yksi esittelyhylly, joka vähentää käytössä olevia 

hyllymetrejä. Tietokirjakokoelmasta on kuitenkin pyritty rakentamaan kattava, ja mukaan on 

otettu myös luokkia, joita edellisessä autossa ei ollut. 

 

Isotekstisiä kirjoja on uudessa autossa edellistä enemmän, ja ne on sijoitettu paremmin 

saataville. Niitä lainataan nyt huomattavasti aiempaa enemmän. Aikuisten äänikirjoja ei 

edellisessä autossa ollut lainkaan, eikä autolla ollutkaan omia aikuisten äänikirjoja kuin 
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muutama. Uuteen autoon äänikirjoja otettiin aluksi siirtolainaan pääkirjastosta noin 50 

kappaletta, jotka vaihdetaan puolen vuoden välein. Samalla alettiin autolle hankkia myös 

omia äänikirjoja. Myös pää- ja lähikirjastot lahjoittivat autolle muutamia äänikirjoja. Pienen 

alkukankeuden jälkeen asiakkaat ovat löytäneet äänikirjat, ja nyt niitä lainataan varsin 

mukavasti. Määrällisesti tarjolla olevaa kokoelmaa voisi jopa kasvattaa nykyisestä. 

 

1.5.2 Lasten aineisto 
 

Lasten aineistolle on varattu auton takaseinä, vasen sivu takaa katsoen asiakastyöpisteeseen 

saakka, oikealta sivulta pyöräkotelon kohdalta kolme alinta hyllyä sekä molemmat 

pyöräkotelolaatikot. 

 

Lasten aineistoa autossa on seuraavasti (suluissa hyllymetrit): 

• yleinen kaunokirjallisuus (5 m) 

• jännityskirjallisuus (1,3 m) 

• fantasiakirjallisuus (2,9 m) 

• hevoskirjallisuus (0,9 m) 

• urheilukirjallisuus (0,8 m) 

• tavutetut ja helppolukuiset kirjat (2,6 m) 

• nuorten aikuisten kirjallisuus (1,9 m) 

• sadut (0,9 m) 

• runot ja kuvatietokirjat (samalla hyllyllä; 0,9 m) 

• sarjakuvat (0,9 m) 

• tietokirjallisuus (2,9 m) 

• CD-levyt ja äänikirjat (0,9 m) 

• videot, DVD-levyt ja PC-pelit (1,9 m) 

 

Tämän lisäksi kuvakirjoja on auton takaikkunan alla olevassa lokerikossa reilu sata 

kappaletta. Lokerikon alapuolella on pienemmille kuvakirjoille yhteensä neljä hyllyä, joihin 

mahtuu noin 2,6 metriä aineistoa. 

 

Aamukierroksilla lastenaineistoa on mukana toisessa moduulivaunussa (2,9 m), josta voi 

tarpeen tullen täyttää auton varsinaisia hyllyjä. Iltakierroksilla samalla paikalla on 



 29 

moduulivaunu, jossa on aikuisten äänikirjoja, mutta silloinkin vaunun alin hylly on varattu 

lastenaineiston palautuksille. 

 

Lasten lehdille on yhteensä 14 lokeroa, jotka on sijoitettu WC:n seinille ja kuvakirjalokerikon 

yläpuolelle, osaksi lokerikon muodostamaa ns. peräkalustetta. 

 

Autoon tulee 12 lastenlehden vuosikertaa. Ylimääräiset lokerot on varattu W.I.T.C.H.-lehdille 

ja sellaisille aikuistenlehdille, jotka saattavat kiinnostaa myös lapsia, kuten Askartelulehti. 

 

Oikeanpuoleisessa pyöräkotelolaatikossa on lasten moniviestimiä. Vasemmanpuoleisessa 

laatikossa on Aku Ankan taskukirjoja sekä muita pieniä lasten sarjakuva-albumeita ja 

vitsikirjoja. 

 

Moniviestimet oli edellisessä autossa tungettu pikkuruiseen koloon lähes asiakkaiden 

ulottumattomiin, ja henkilökuntakaan ei tahtonut aina muistaa niiden olemassaoloa. Nyt 

uudessa autossa pyöräkotelolaatikkoon mahtuu moniviestimiä moninkertaisesti aikaisempaan 

verrattuna ja ne ovat helposti asiakkaiden saatavilla. Nyt moniviestimiä lainataan välillä niin 

paljon, että ne tahtovat loppua kesken. 

 

Aku Ankan taskukirjoille ja koululaisvitsikirjoille oli edellisessä autossa niin ikään hyvin 

vähän tilaa. Nyt niille on varattu koko toinen pyöräkotelolaatikko. Taskukirjojen määrä 

autossa vaihtelee paljon viikosta toiseen: välillä menekki on valtavaa, välillä lapset taas 

lainaavat jotain muuta. Tämän vuoksi päätettiin, että taskukirjoille ei varata paikkaa 

varsinaisilta hyllyiltä, joilla niiden määrän raju vaihtelu aiheuttaisi sen, että välillä hylly olisi 

puolityhjä. Nyt näkyvillä hyllyillä on aina vakiomäärä aineistoa ja määrällisesti vaihtelevampi 

aineisto on laatikossa. Mikäli taskukirjoja on lainattu ahkerasti ja laatikossa on tilaa, pidetään 

siellä joskus myös isokokoisempia sarjakuva-albumeita. 

 

Vaikka lasten ja aikuisten aineisto pyritään pitämään mahdollisimman selkeästi erillään, on 

lasten tietokirjallisuuden kohdalla tehty poikkeus, ja se sijaitsee ns. aikuisten puolella. Syynä 

on lähinnä se, että myös edellisessä autossa lasten tietokirjallisuus oli samassa kohdassa. 

Kirjat ovat näin myös sopivalla korkeudella pienille lainaajille. 
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Lasten tietokirjoja on huomattavasti enemmän kuin edellisessä autossa. Koulupysäkeillä 

tietokirjoja lainataan nyt todella paljon, ja tuntuu kuin lapset olisivat vasta nyt todella 

löytäneet ne. Joskus tiettyjen aihepiirien tietokirjat loppuvat kesken. 

 

Tietokirjat ovat hyllyssä luokanmukaisessa järjestyksessä ja luokan sisällä pääsanan mukaan 

aakkostettuna. Etenkin vilkkailla koulupysäkeillä tämän järjestyksen säilyttäminen on usein 

työlästä, mutta näin mahdollistetaan yksittäisen kirjan löytyminen. Vaikka luokan sisäinen 

järjestys välillä sekoittuisi, on asiakaspalvelullisista syistä tärkeää pitää kirjat edes 

luokanmukaisessa järjestyksessä, jolloin saman aihepiirin kirjat löytyvät samasta kohtaa. 

Erityisiä hyllynreunaopasteita ei ole. 

 

Lapset laittavat usein hyllystä ottamiaan kirjoja toisten kirjojen päälle poikittain. Näistä 

kirjoista aiheutui vanhassa autossa ongelmia, kun ne putosivat hyllyjen taakse ja kiilautuivat 

pattereiden väliin. Uuteen autoon rakennettiin takaosan hyllyjen taakse, pattereiden 

yläpuolelle, reikäpellistä kourut, jotka on kiinnitetty alimpien hyllyjen takareunaan. Kourut 

keräävät hyllyjen taakse tippuvat kirjat. Kirjat eivät enää pääse putoamaan pattereiden väliin, 

ja ne on helppo poimia takaisin hyllyyn. Pattereiden lämpö pääsee reikien kautta 

kirjastotilaan.  

 

1.6. ATK- ja tietoliikennejärjestelyt 
 

Kirjastoauton tietoliikenneratkaisut oli jätetty kirjaston ATK-henkilön ja kaupungin ATK-

keskuksen hoidettaviksi, sillä auton henkilökunnalla ei ollut aiheeseen liittyvää osaamista. 

Auton valmistuttua kuitenkin huomattiin, että tietoliikenneasiat olivat edelleen puolitiessä. 

Koritarjouspyynnössä oli mainittu haluttu antennijärjestelmä, ei muuta. Käytännössä kaikkien 

ATK- ja tietoliikenneratkaisujen käyttöönotto viivästyi. 

 

Auton katolla on 3G-verkon signaalia vastaanottavat antennit, joista tulee autoon sisään, 

työpisteiden yhteyteen, kaapelit. Koritehdas ei ollut kuitenkaan asentanut kaapeleihin 

minkäänlaisia liittimiä, koska tällaista ei ollut ymmärretty pyytää. 

 

Aluksi autossa käytettiin edellisen auton imukupeilla ikkunoihin kiinnitettäviä antenneja. 

Hieman myöhemmin auto vietiin takaisin koritehtaalle, jossa antennikaapeleihin asennettiin 
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kaupungin ATK-keskuksen määrittelemät liittimet. ATK-keskus puolestaan hankki tarvittavat 

välikaapelit, joilla katolta tulevat antennikaapelit saatiin kytkettyä henkilökunnan 

kannettavien tietokoneiden tietoliikennekortteihin. Kun kattoantennit viimein saatiin 

käyttöön, oli auto ollut käytössä jo viitisen kuukautta. 

 

Jo ennen kattoantennien käyttöönottoa alettiin puhua 3G-yhteyden vaihtamisesta Digitan 

@450-yhteyteen. Digitan yhteyttä testattiin irrallisella pöytäantennilla ja modeemilla, joka 

kertoi signaalin vahvuuden. Digita tuntui toimivan hyvin lähes kaikkialla muualla paitsi 

keskusta-alueella, jossa se ei toiminut käytännössä lainkaan. Testin perusteella ATK-keskus 

suositteli, että Digitaan siirtymisessä odotetaan ainakin vuoden 2008 loppuun saakka. Tällöin 

yhteys olisi todennäköisesti parantunut myös keskusta-alueella. Naapurikunnan postitiivisten 

Digita-kokemusten innoittamana Digitaa päätettiin kuitenkin kokeilla toisella henkilökunnan 

koneella. 

 

Monitoimilaite saatiin asennettua vasta, kun auto oli ollut liikenteessä jo puolisen vuotta. Se 

oli tarkoitus yhdistää molempiin henkilökunnan tietokoneisiin sekä asiakaspäätteeseen, mutta 

sitä voi käyttää ainoastaan henkilökunnan koneilta käsin. Kirjastojärjestelmästä (ATP Origo) 

tulostaminen ei onnistu, vaikka se oli olennainen vaatimus laitetta hankittaessa. ATK-

keskuksen mukaan tulostaminen kirjastojärjestelmästä ei onnistu sen vuoksi, että ATP:n 

palvelimella ei ole kyseisen laitteen ajureita. 

 

Kirjastoauton kesäloman aikana oli tarkoitus asentaa Digita toiselle henkilökunnan koneelle, 

jotta sitä päästäisiin loman jälkeen kokeilemaan. Digita oli kuitenkin asennettu molemmille 

koneille, ja kun ensimmäiset pysäkit loman jälkeen olivat keskusta-alueella, jossa Digitan 

yhteys ei toiminut, jouduttiin kiireesti vaihtamaan takaisin vanhaan yhteyteen. 

 

Digitan yhteys kuitenkin otettiin loppukesästä ensin toiselle ja myöhemmin molemmille 

henkilökunnan koneille. Yhteys on huomattavasti nopeampi kuin entinen, joskin joitakin 

katvealueita on reitillä edelleen. 

 

Auton omat kattoantennit ehtivät olla käytössä vain parisen kuukautta. Digitan yhteyttä varten 

on irrallinen pöytäantenni auton etuikkunalla. 
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Asiakastyöpiste saatiin käyttöön vasta, kun auto oli ollut käytössä jo lähes vuoden. 

Kannettava tietokone saapui kirjastolle kyllä jo ennen auton kesälomaa, mutta kului lähes 

puoli vuotta ennen kuin se saatiin kunnialla asennettua ja toimimaan. Alun perin oli tarkoitus, 

että monitoimilaitteeseen olisi voinut tulostaa myös asiakaspäätteeltä, mutta tämä ei ole 

mahdollista. Kunhan asiakastyöpiste on ollut käytössä jonkin aikaa ja asiakkaiden 

käyttötarpeista päästään selville, harkitaan asiakastyöpisteelle oman tulostimen hankkimista.  

 

Kotkan kirjastoauton henkilökunnasta kukaan ei ole erityinen ATK-asiantuntija. Se ei poista 

heidän vastuutaan auton tietoliikennejärjestelyjen suunnittelemisesta ja toteutuksesta, mutta 

uuden auton käyttöönoton myötä on jouduttu pettymään lähes jokaiseen projektissa mukana 

olleeseen ATK-ammattilaiseen. Vaikka asioiden viivästyminen jossakin määrin johtui auton 

henkilökunnan huonosta paneutumisesta ko. asioihin sekä jonkinasteisesta 

päättämättömyydestä tiettyjen ratkaisujen suhteen, ei voi olla hyväksyttävää, että jo auton 

suunnittelun yhteydessä hahmotellut ratkaisut saadaan käyttöön vasta vuosi auton 

käyttöönoton jälkeen ja että ne eivät silloinkaan toimi halutulla tavalla. 

 

1.7 Parannusehdotuksia 
 

Huolellisesti suunniteltunakaan kirjastoauto ei ole koskaan täydellinen. Myös Kotkan autossa 

on asioita, joihin ei olla täysin tyytyväisiä. Osa potentiaalisista ongelmakohdista oli tiedossa 

jo suunnitteluvaiheessa, mutta mukana on myös sellaista huomautettavaa, johon kirjastoauton 

henkilökunta ei pystynyt vaikuttamaan. 

 

1.7.1 Henkilökunnan työtilat 
 

Molempien henkilökunnan työpisteiden sijoittamisen auton etuosaan ja työtilojen 

rajoittumisen ohjaamotilaan tiedettiin jo etukäteen tekevän työtiloista varsin ahtaat. 

Tilanpuute oli kuitenkin seikka, joka oltiin valmis hyväksymään, jotta itse kirjastotilasta 

saatiin mahdollisimman tilava ja hyvin toimiva.  

 

Oikeanpuoleisessa työpisteessä ei ole erillistä työtuolia, vaan matkustajan istuin kääntyy 

ympäri työpisteen tuoliksi. Istuin on aivan liian suuri työtuoliksi, ja sen liikkumavara on sen 

verran pieni, että etäisyyttä työpisteestä on mahdotonta saada sopivaksi. Mikäli työtilat 
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olisivat väljemmät tai eri tavalla suunnitellut, olisi kenties mahdollista saada myös 

oikeanpuoleiseen työpisteeseen erillinen työtuoli.  

 

Mikäli kirjastoautolla olisi isompi talli, olisi voitu harkita 13-metrisen auton hankkimista. 

Tällöin olisi lisämetrin voinut ehkä käyttää henkilökunnan työtiloihin. 

 

1.7.2 Ikkunat 
 

Auton etuosassa on molemmilla puolilla avautuvat ikkunat. Avautuva ei kuitenkaan tässä 

tapauksessa ole välttämättä oikea ilmaisu, ikkunoita kun on lähes mahdoton saada auki. 

Ikkunat ovat niin tiukat, ettei osa auton henkilökunnasta saa niitä lainkaan auki ja loputkin 

vain kaksin käsin repimällä. Aluksi ikkunat avautuivat hieman paremmin, mutta nyt kun auto 

on ollut käytössä jo yli vuoden, enää vasemmanpuoleisen ikkunan etulasi liikkuu sen verran, 

että sitä yleensä kannattaa yrittää avata. Näin tiukat ikkunat eivät ole missään tapauksessa 

hyväksyttäviä. Asiasta on keskusteltu koritehtaan edustajien kanssa, ja oikeanpuoleinen 

ikkuna on tarkoitus vaihtaa keväällä 2009. 

 

1.7.3 Etupeili 
 

Uusissa kuorma-autoissa pakollinen etupeili on asennettu kirjastoautossa ylös keskelle niin, 

että se on suoraan linjakilven päällä. Linjakilven merkitys jää vähäiseksi, kun kilven tekstit 

eivät kunnolla näy. 

 

Kun Kotkan autoa oli vasta alettu rakentaa, henkilökunta tutustui koritehtaalla erääseen 

vastavalmistuneeseen kirjastoautoon, jossa etupeili oli samalla tavoin ylhäällä keskellä, juuri 

sillä kohtaa mihin Kotkan auton linjakilven tiedettiin tulevan. Tällöin peilin sijoittamisesta 

Kotkan autoon keskusteltiin koritehtaan edustajien kanssa. Koritehtaalla peili sijoitettiin 

kuitenkin Kotkan autoon niin, että se on suoraan linjakilven päällä. 

 

Peiliä ei ole pakko asentaa keskelle, vaan se voi olla myös tuulilasin reunassa, yleensä 

oikealla puolella. Sen ei olisi myöskään pakko olla juuri linjakilven korkeudella, kunhan se 

näyttäisi kuljettajalle vaaditun näkymän. Peilin ei olisi pakko olla varren päässä, vaan se voisi 

olla myös integroituna auton kattorakenteeseen. Tällainen peili tuskin estäisi auton 
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pesettämistä harjakoneessa. Peili olisi myös mahdollista korvata kameralla. Kameroita ei tosin 

vielä juurikaan ole käytössä, sillä kamera on vaikea saada näyttämään laajuudeltaan peilin 

näyttämää vastaava näkymä. Lisäksi kameran välittämän kuvan tulisi olla koko ajan näytöllä 

kuljettajan nähtävillä.  

 

Peilin sijoittamiselle keskelle linjakilpeä ei vaikuttaisi näin ollen olevan mitään pakottavaa 

syytä. Koritehdas oli kuitenkin päätynyt tähän ratkaisuun kirjastoauton henkilökunnan 

toiveista huolimatta. 

 

1.7.4 Hyllykorkeus 
 

Auton hyllykorkeus vaihtelee sen mukaan, millaista aineistoa hyllyillä on. Aineiston sijoittelu 

oli pääosin tiedossa ennen kuin koritehtaalla alettiin asentaa hyllyjä, joten henkilökunta pystyi 

määrittelemään kuhunkin hyllyväliin halutun korkeuden. 

 

Standardihyllykorkeus on sellainen, että yhdessä hyllyvälissä on seitsemän hyllyä. Tämä sopii 

kaunokirjallisuudelle, mutta muulle aineistolle tarvitaan lähes aina korkeampia hyllyjä. 

Esimerkiksi aikuisten tietokirjallisuudelle sopivassa ratkaisussa yhteen väliin tulee kuusi 

hyllyä. 

 

Kenties kirjastoauton henkilökunta teki väärin olettaessaan, että hyllyvälin hyllyt olisivat 

tasakorkuisia, ellei jotain muuta ollut erityisesti pyydetty. Henkilökunta kuitenkin oletti, että 

kun tiettyyn hyllyväliin pyydetään sijoittamaan tietty määrä tasakorkuisia hyllyjä, hyllyt myös 

ovat tasakorkuisia. Lopputulos oli kuitenkin se, että myös tietokirjahyllyissä ylin hylly oli 

kaunokirjallisuushyllyjen korkuinen – liian matala tietokirjallisuudelle. Myös sarjakuville 

tarkoitetun hyllyvälin ylimmän hyllyn korkeus oli jäädä kaunokirjallisuushyllyn tasalle, 

vaikka hyllykorkeus oli vielä erikseen sähköpostilla varmistettu.  

 

Tietokirjahyllyjen ylimmät hyllyt jäivät liian mataliksi – auton henkilökunnalla ei enää 

riittänyt energiaa huomauttaa niiden korkeudesta. 
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1.7.5 Säilytystilat  
 

Autossa on hyvin vähän säilytystilaa pienille tavaroille. Viime kädessä tilaratkaisujen 

suunnitteleminen on tilaajan, tässä tapauksessa kirjastoauton henkilökunnan, vastuulla, mutta 

koritehtaallakaan ei ollut esitellä juuri minkäänlaisia ratkaisuja. Henkilökunnan työtiloissa on 

nyt ainoastaan vasemmanpuoleisen työpisteen laatikosto – jonka toimintaa on kritisoitu edellä 

– sekä kaksi irrallista kynätelinettä, jotka ovat melko hyödyttömiä. Säilytystilojen 

suunnitteluun olisi pitänyt paneutua tarkemmin. 

 

1.8. Huollot 
 

Uudessa autossa ei luulisi olevan teknisiä ongelmia. Kotkan uuden kirjastoauton kanssa on 

kuitenkin ensimmäisenä vuonna vierailtu vähän turhankin ahkerasti niin koritehtaalla kuin 

merkki- ja muissa huolloissa. 

 

Seuraavassa on lueteltu autossa sen ensimmäisen käyttövuoden aikana ilmenneet ongelmat ja 

sille tehdyt huollot kronologisessa järjestyksessä. 

 

Joulukuu 2007 Alustan takaosassa oli massiivinen ilmavuoto, joka laski yhdessä 

yössä paineet nollille. Merkkihuolto korjasi ison vuodon, mutta 

jokin pienempi vuoto jäi vielä kummittelemaan. 

 

 Ilmavuotoa tutkittiin korin osalta Kiitokorilla, jossa löydettiin yksi 

pieni vuoto oven luota. Ajon aikana kuuluvaa ärsyttävää kilinää 

ihmeteltiin, ja todettiin sen tulevan ilmaa tekevästä kompressorista. 

Ratkaisuksi ehdotettiin kompressorin vaihtoa merkkihuollossa. 

 

Tammikuu 2008 Merkkihuollosta pyydettiin tuomaan auto kompressorin vaihtoon, 

mutta kompressori ei ollutkaan vielä tullut. Huoltohenkilökunta 

meinasi alkaa irrottaa vanhaa kompressoria ennen kuin oli 

tarkistanut, onko uutta yleensä olemassa. Uutta kompressoria ei 

kuulemma ollutkaan olemassa irrallisena, vaan se pitäisi irrottaa 

tehtaalla olevasta alustasta. 
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Uusi kompressori tuli pari viikkoa myöhemmin ja se vaihdettiin. 

Kilinä ei hävinnyt mihinkään. Ääni johtuu merkkihuollon mukaan 

kompressorin ja moottorin välisestä kiinnityslaipasta, joka on 

uudessa moottoriversiossa muutettu kiinteästä joustavaksi. 

 

 Huollossa tutkittiin myös syytä siihen, miksi laturin merkkivalo 

paloi aina välillä kojetaulussa. Syyksi epäiltiin toisen laturin löysää 

liitosta. Liitos tarkistettiin, mutta ongelma säilyi, ja sille ei 

kuulemma voida tehdä mitään ennen kuin valo jää pysyvästi 

palamaan.  

 

Helmikuu 2008 Autoon yritettiin tankata AdBlue:ta, kun mittari näytti välillä 

tyhjää (ja välillä taas täyttä). Säiliö oli kuitenkin täynnä. Volvolla 

epäiltiin virheellisen ilmoituksen johtuvan jonkin anturin 

kosketushäiriöstä.  

 

Myöhemmin syyksi selvisi lämpömittarin viallinen anturi, jonka 

vuoksi mittari tulkitsi ulkolämpötilan 30 astetta todellista 

kylmemmäksi. AdBlue:n syöttö keskeytyy, kun ulkolämpötila on 

liian alhainen, ja nyt järjestelmä oli tulkinnut lämpötilan olevan 

jatkuvasti liian matalalla, jotta AdBlue:ta olisi voitu käyttää. 

Anturi vaihdettiin ja ulkolämpötila asettui uskottaviin lukemiin. 

 

Huhtikuu 2008  Koritehtaalla huollettiin sietämättömästi nitissyttä matkustajan 

istuinta ja yritettiin saada liian tiukkoja ikkunoita liikkumaan 

paremmin. Istuin saatiin hiljaiseksi, mutta ikkunat jäivät yhtä 

tiukoiksi kuin aiemminkin. 

 

Toukokuu 2008  Kojetaulussa paloi satunnaisesti ”vikaa moottorissa” -merkkivalo. 

Vika paikallistui katalysaattorissa olevaan, päästöjä mittaavaan 

anturiin, jonka liitosten epäiltiin olevan löysällä. Tässä vaiheessa 

auton henkilökunta alkoi ihmetellä, mahtaako autossa olla mitään 

mikä ei olisi löysällä. 
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Kesäkuu 2008  Webasto vuoti jäähdytysnestettä litroittain kahden päivän ajan. 

Syynä olivat löysällä olleet Webaston letkuliitokset. 

 

 Katalysaattorin anturi vaihdettiin merkkihuollossa. 

 

Lokakuu 2008 Vuosihuolto ja katsastus. 

 

Marraskuu 2008 Matkustajan istuin ei enää pyörinyt, vaan jumittui yhteen asentoon. 

Vika korjattiin koritehtaalla, jossa paljastui, että istuin oli alun 

perin asennettu väärin. 

 

 Webasto lakkasi toimimasta. Webastoon vaihdettiin suutin, mutta 

se oli väärän kokoinen ja jouduttiin vaihtamaan vielä uudestaan. 

 

Joulukuu 2008  Matkustajan istuin jumittui uudestaan yhteen asentoon. Tällä 

kertaa koritehdas vaihtoi siihen koko jalan. 

 

Kojetaulussa tammikuussa palanut laturin merkkivalo sammui itsestään useaksi kuukaudeksi, 

mutta on palannut myöhemmin kummittelemaan. Järjestelmä myös ilmoittaa aina silloin 

tällöin, että AdBlue on lopussa ja sitä pitäisi tankata lisää, vaikka mittari näyttää, ettei 

tankkaamiseen ole tarvetta. Auto vuotaa ilmaa edelleen, joskaan ei koko ajan tasaisesti: jonain 

aamuna paineet saattavat olla nollassa, jonain toisena taas vain hieman laskeneet.  

 

Auton tietokone antaa näytölle erilaisia vikailmoituksia varsin usein. Etenkin yhtä ilmoitusta 

se tarjoaa joskus kymmeniä kertoja yhden siirtymän aikana. Merkkihuollossa sanottiin, ettei 

ilmoituksista tarvitse välittää. Jossakin täytynee kuitenkin olla jotain vikaa, ei järjestelmän 

luulisi ilman syytä vikailmoituksia antavan. 

 

Jo koritarjouksessa sanottiin, että korin vuositarkastus on ensimmäisen käyttövuoden jälkeen 

ja että koritehdas ottaa yhteyttä asiakkaaseen noin kaksi kuukautta ennen ensimmäisen 

käyttövuoden umpeutumista sopiakseen tarkastuksen ajankohdan. Tällaista yhteydenottoa ei 

kuulunut. Tarkastus sovittiin myöhemmin keväälle 2009, jolloin on tarkoitus myös vaihtaa 

matkustajanpuoleinen liian tiukka etusivuikkuna. 
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2. Aikataulu 
 

Tässä osassa käsitellään kirjastoauton aikataulua. Auton reittiaikataulun päivitystä alettiin 

suunnitella yhtä aikaa uuden auton suunnitteluprosessin yhteydessä. Aikatauluun ei ollut tehty 

mainittavia muutoksia moneen vuoteen, ja se kaipasi kipeästi uudistusta. Uusi aikataulu 

haluttiin ottaa käyttöön yhtä aikaa uuden kirjastoauton kanssa, vuoden 2008 alusta. 

 

Kotkan kirjastoauto ajaa kahdessa vuorossa maanantaista torstaihin. Perjantaina ajetaan 

vuoden 2009 alusta joka toinen viikko kahdessa vuorossa ja joka toinen viikko ainoastaan 

iltavuoro. Tällöin aamu on varattu auton pesulle, huollolle ja muille aikaa vieville 

toimenpiteille. 

 

2.1. Vanha reittiaikataulu 
 

Vanhan aikataulun rakenne oli sellainen, että maanantai-, tiistai- ja torstaiaamujen pysäkit 

olivat kouluja ja päiväkoteja, keskiviikkoaamuisin auto kävi kolmella vanhainkodilla ja 

kahdella haja-asutusalueen pysäkillä. Iltapysäkit olivat kahta vanhustentaloa lukuun ottamatta 

kaikki haja-asutusalueen pysäkkejä. Kukin iltareitti keskittyi pääosin yhteen Kotkan 

kaupunginosaan niin, että maanantaina auto kiersi Mussalossa, tiistaina Pernoossa, 

keskiviikkona Laajakoskella ja torstaina Hurukselassa. Perjantain reitti keskittyi Karhulan 

kaupunginosan ympärillä sijaitseviin alueisiin. 

 

Pysäkkejä oli yhteensä 74, joista neljällä käytiin kaksi kertaa viikossa ja 13:lla neljän viikon 

välein. 

 

Pysäkit olivat jakautuneet seuraavasti: 

 

• 13 koulua 

• 13 päiväkotia (käytiin neljän viikon välein) 

• 5 vanhusten palvelutaloa  

• 43 haja-asutusalueen pysäkkiä (neljällä käytiin kaksi kertaa viikossa) 

 

Pysäkkiaikaa oli viikossa yhteensä 28 tuntia 35 minuuttia. 
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2.2 Syyt muutoksille 
 

Vanhassa reittiaikataulussa oli useita iltapysäkkejä, joilla ei juuri koskaan käynyt ketään. 

Monella muullakin iltapysäkillä pysäkkiaika oli pahasti ylimitoitettu asiakasmäärään ja 

asiakkaiden autossa viettämään aikaan nähden. 

 

Kahdella iltapysäkillä käytiin kaksi kertaa viikossa sen vuoksi, että kummastakin paikasta oli 

vuoden 1999 alussa lopetettu lähikirjasto, ja kirjastoauto oli tullut paikkaamaan asukkaiden 

kirjastopalveluiden tarvetta. Pysäkkien asiakasmäärät olivat kuitenkin laskeneet vuosien 

myötä. 

 

Kolmentoista koulun mahduttaminen kolmeen aamuun teki ko. reiteistä hyvin raskaita. 

Joillakin kouluilla pysäkkiaikaa oli liian vähän, ja näiltä kouluilta päästiin usein lähtemään 

myöhässä. Kun seuraavalle koululle saavuttiin vastaavasti myöhässä, tuli taas kiire ja päästiin 

lähtemään myöhässä, ja näin kiire ja myöhästymiset muodostivat kierteen. 

 

Koska keskiviikkoaamun reitti koostui koulujen ja päiväkotien sijasta muista pysäkeistä, 

ajettiin se myös koulujen loma-aikoina. Tämä aiheutti joskus hieman turhauttavaakin 

sijaistarvetta: koulujen loma-aikoinakin tarvittiin keskiviikkoaamuun aina kuljettaja. Ilman 

keskiviikkoaamun pysäkkejä koulujen lomaviikot olisi tarvittaessa voitu hoitaa yhden 

kuljettajan voimin. 

 

2.3 Uusi aikataulu 
 

Uudessa aikataulussa useiden iltapysäkkien pysäkkiaikaa lyhennettiin huomattavasti. Niistä 

neljästä pysäkistä, joilla ennen käytiin kaksi kertaa viikossa, enää yksi jätettiin 

viikkoaikatauluun kaksi kertaa. Neljä pysäkkiä lopetettiin kokonaan, ja neljä iltapysäkkiä 

muutettiin ajettaviksi joka toinen viikko. Joidenkin pysäkkien aikaa puolestaan pidennettiin 

entisestä. 

 

Keskiviikkoaamun pysäkit siirrettiin iltakierroksille, jonne oli tullut tilaa pysäkkiaikojen 

lyhentämisen vuoksi. Koulut ja päiväkodit jaettiin niin, että nyt myös keskiviikkoaamun reitti 
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muodostuu kouluista ja päiväkodeista. Näin kouluille saatiin pidempiä pysäkkiaikoja kiireen 

ja myöhästelyjen välttämiseksi. Iltareitit pysyivät kaupunginosittain samoina kuin aiemmin. 

 

Uusia pysäkkejä aikatauluun tuli kaksitoista. Niistä yksi oli koulu, kolme päiväkoteja, kaksi 

vanhusten palvelutaloja, kaksi kehitysvammaisten palvelutaloja ja neljä haja-asutusalueen 

pysäkkejä. 

 

Pysäkkejä oli yhteensä 82, joista yhdellä käytiin kaksi kertaa viikossa, neljällä joka toinen 

viikko ja 16:lla neljän viikon välein. Pysäkkiaikaa viikossa oli 26 tuntia 20 minuuttia.  

 

Hieman myöhemmin kirjastoauto sai toiveen uudesta pysäkistä. Uusi pysäkki mahtui hyvin 

mukaan, kun aikataulusta poistettiin yksi vuodenvaihteessa uutena tullut, toimimattomaksi 

osoittautunut pysäkki. Samalla yksi joka toisen viikon pysäkki poistettiin, koska pysäkin 

ainoa asiakas oli muuttanut pois. Ko. pysäkin kanssa vuorotellut pysäkki otettiin aikatauluun 

joka viikolle. Myös yhden vilkastuneen pysäkin aikaa lisättiin viidellä minuutilla. Näiden 

muutosten jälkeen viikoittaista pysäkkiaikaa oli yhteensä 26 tuntia 30 minuuttia. 

 

2.3.1 Lisää muutoksia 
 

Aikatauluun haluttiin tehdä vielä yksi suurempi muutos: torstain ja perjantain iltareitit 

haluttiin vaihtaa keskenään. Syynä tähän oli se, että perjantai on auton huoltopäivä ja 

perjantaille osuvat usein myös kokoukset ja muu sellainen ohjelma, jonka vuoksi perjantain 

reitti jää muita reittejä useammin ajamatta. Perjantain reitti oli kuitenkin vilkas ja toi paljon 

lainoja, kun taas torstain reitti oli hiljainen, ja lainaus jäi usein vain puoleen perjantain 

lainauksesta. Vaihtamalla reittien ajopäivät keskenään turvattiin vilkkaan reitin ajaminen 

mahdollisimman usein. 

 

Vaihdoksen myötä aiemmin perjantaina ajetut, torstaille siirretyt pysäkit siirtyivät noin 

tunnilla myöhäisemmäksi. Siirtyminen myöhemmäksi on saanut asiakkailta pelkästään 

myönteistä palautetta. Aiemmin torstaina ajetun, perjantaille siirretyn reitin yksi pysäkki 

siirrettiin reitin alkupäästä sen viimeiseksi asiakkaiden pyynnöstä, ja pysäkin asiakasmäärä 

lisääntyikin välittömästi. 
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Samassa yhteydessä lopetettiin vielä kaksi pysäkkiä, joiden aikaa oli jo aiemmin lyhennetty ja 

joiden asiakkaat tuntuivat tyystin kaikonneen. Kaksi koulua oli yhdistymässä myöhemmin 

syksyllä, joten näiden koulujen aikaisemmin peräkkäin olleet pysäkit yhdistettiin aikataulussa 

jo valmiiksi. Yksi päiväkotipysäkki jätettiin päiväkodin omasta toiveesta pois, ja sen tilalle 

otettiin toinen päiväkoti, joka oli pyytänyt omaa pysäkkiaikaa. 

 

Tämä aikataulu astui voimaan elokuussa 2008. Aikataulu todettiin toimivaksi, ja siihen ei 

uskota tulevan muutoksia vähään aikaan. Näin ollen pysäkeille tilattiin uuteen aikatauluun 

perustuvat kyltit, joissa toistuvat uuden auton ulkoasun teemat. Uusiin kyltteihin ei ole yhtä 

helppoa vaihtaa pysäkkiaikaa kuin entisiin, mutta koska aikataulumuutoksia ei ole 

näköpiirissä, uskotaan uusien kylttien palvelevan tarkoituksessaan. 

 

Pysäkkejä on nyt yhteensä 77. Ne ovat jakautuneet seuraavasti: 

 

• 13 koulua 

• 16 päiväkotia (neljän viikon välein) 

• 6 vanhusten palvelutaloa 

• 2 kehitysvammaisten palvelutaloa 

• 40 haja-asutusalueen pysäkkiä, joista kahdella pysähdytään joka toinen viikko 

 

Pysäkkiaikaa on viikossa yhteensä 26 tuntia 25 minuuttia. 

 

2.4 Kirjastoautoyhteistyö Pyhtään kanssa 
 

Kotka aloitti vuoden 2009 alussa kirjastoautoyhteistyön naapurikuntansa Pyhtään kanssa. 

Pyhtään oma kirjastoautotoiminta loppui vuoden 2008 lopussa, ja Kotkalta ostetaan nyt 

korvaavia kirjastoautopalveluja viiden pysäkin verran joka toinen viikko. Pyhtäällä 

pysäkkiaikaa on yhteensä 2 tuntia 5 minuuttia. 

 

Pyhtään reitti on sijoitettu aikatauluun perjantaiaamulle. Näin ollen aiemmasta poiketen joka 

toinen viikko ajetaan perjantaisin myös aamulla ja auton huolloille ja muille toimenpiteille on 

aikaa enää joka toinen perjantai. 
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3. Tilastoja vuodelta 2008 
 

Kotkan kaupunginkirjastossa julkaistaan lainaustilastot kolmelta vuosikolmannekselta 

(tammi-huhtikuu, touko-elokuu, syys-joulukuu) sekä koko vuodelta. Kirjastoauton vuoden 

2008 lainauksen kehitystä analysoitaessa tilastoja tarkastellaan tässä kuitenkin jokaiselta 

kuukaudelta erikseen. Lainauslukuja verrataan aina edellisen vuoden vastaavaan lukuun. 

Muutokset lainausluvuissa ilmoitetaan pyöristettynä lähimpään kokonaislukuun, mikäli 

mahdollista. 

 

Lainaus ei tietenkään ole ainoa kirjastopalveluiden mittari. Koska kyseessä on kuitenkin 

kirjastoauto, jonka toiminta keskittyy etupäässä lainaukseen, voitaneen lainauslukuja tässä 

tapauksessa pitää riittävänä mittarina kirjastoauton toimintaa ja sen kehittymistä 

tarkasteltaessa. 

 

Tammikuussa lainaus nousi 31 prosenttia. Nousun suuruus ei varsinaisesti yllättänyt, sillä 

toiminnan oli huomattu vilkastuneen selvästi. Tässä vaiheessa kuitenkin epäiltiin osan 

noususta selittyvän sillä, että uuden auton käyttöönoton vuoksi kirjastoauto oli ollut pois 

ajosta lähes koko joulukuun. Osan asiakkaista uskottiin myös tulleen ensisijaisesti katsomaan 

uutta autoa. Tässä vaiheessa lainauksen nousulla ei vielä uskallettu alkaa kehuskelemaan, 

vaan haluttiin nähdä miten lainamäärät kehittyvät seuraavien kuukausien aikana. 

 

Helmikuussa lainaus nousi 32 prosenttia. Nyt uskallettiin jo olettaa, että tammikuun nousu ei 

ollut mistään syystä vääristynyttä. 

 

Maaliskuussa lainaus nousi 25 prosenttia, huhtikuussa 40. Erilaiset luvut selittynevät sillä, että 

pääsiäinen osui vuonna 2008 maaliskuulle, kun se vuonna 2007 oli ollut vasta huhtikuussa. 

Näin ollen pääsiäisen vuoksi jäi maaliskuussa 2008 pari päivää ajamatta, ja vastaavasti 

huhtikuussa ajettiin pari päivää enemmän kuin vuonna 2007. Suhteellinen lainauksen nousu 

jatkui todennäköisesti tasaisesti kolmenkymmenen prosentin tietämillä. 

 

Huhtikuun alkupuolella kirjastoauto sai siirtolainaan osan pääkirjaston lastenosaston 

aineistosta. Lastenosasto siirtyi remontin vuoksi väliaikaisesti pienempiin tiloihin, ja kaikkea 

aineistoa ei ollut mahdollista asettaa pääkirjaston asiakkaiden lainattavaksi. Tällä 

siirtolainatulla aineistolla oli varmasti myös vaikutusta huhtikuun lainauslukuihin. 
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Toukokuussa lainaus nousi 17 prosenttia. Koulu- ja päiväkotipysäkeillä ei juuri lainata 

toukokuun puolenvälin jälkeen, vaan asiakkaat ainoastaan pyrkivät palauttamaan lainansa 

ennen kesälomaa. Näin ollen nousun hiipuminen alkuvuodesta oli odotettua ja ymmärrettävää. 

 

Kesäkuussa lainaus nousi 14 prosenttia. Aamukierroksia ei koulujen kesäloman takia ajettu, 

joten luvusta voidaan ehkä päätellä, että kolmenkymmenen prosentin nousu lainauksessa 

jakaantui melko tasan aamu- ja iltakierrosten eli koulu- ja päiväkotipysäkkien sekä 

palvelutalo- ja haja-asutusaluepysäkkien kesken. 

 

Heinäkuussa lainaus nousi 42 prosenttia. Tätä lukua tarkasteltaessa on kuitenkin otettava 

huomioon, että Kotkan kirjastoauto jää joka vuosi viikko juhannuksen jälkeen neljäksi 

viikoksi lomalle, ja heinäkuun ajopäivien määrä riippuu siitä, miten nämä neljä viikkoa 

kalenteriin asettuvat. Vuonna 2007 auton kesäloma oli 2.–29.7., joten heinäkuussa ajettiin 

vain kaksi päivää. Vuonna 2008 loma oli 30.6.–27.7., joten heinäkuussa ajettiin neljä päivää. 

 

Elokuussa auton lainaus laski kaksi prosenttia. Tämä on mysteeri, jota ei ole onnistuttu 

selittämään. Koulu- ja päiväkotikierrokset tosin aloitettiin vasta viikko koulujen alkamisen 

jälkeen, mutta koska ensimmäisellä kouluviikolla koulupysäkkien lainaus on aina muutenkin 

ollut varsin vähäistä, ei tämä yksin riitä selittämään, miten alkuvuoden usean kymmenen 

prosentin noususta pudottiin yhtäkkiä pari prosenttia miinukselle.  

 

Syyskuussa lainaus nousi 19 prosenttia. Kuukauden lainasaldo oli kirjastoauton 2000-luvun 

ennätys, mutta prosentuaalisesti alkuvuodesta jäätiin silti selvästi. 

 

Lokakuussa lainaus nousi 15 prosenttia. Kuukausilainaus nousi taas uuteen ennätykseen, 

mutta prosentuaalisena nousuna tahti oli rauhallisempaa. 

 

Marraskuussa lainaus laski puolisen prosenttia. Syytä voi yrittää hakea ajamatta jääneistä 

reiteistä: yksi aamukierros jäi ajamatta auton äkillisen huoltotarpeen vuoksi, yksi aamukierros 

taas jäi kokonaan ja toinen osittain ajamatta runsaan lumentulon ja auraamattomien teiden ja 

pihojen vuoksi. Vaikka kuitenkin arvioitaisiin näiltä päiviltä saamatta jääneet lainat ja 

lisättäisiin ne tilastoon, ei nousuksi silti saataisi kuin kuutisen prosenttia.  
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Joulukuussa lainaus nousi 175 prosenttia. Tämä johtuu yksinkertaisesti siitä, että joulukuussa 

2007 ei ajettu kuin kaksi päivää. Uusi kirjastoauto saatiin 7.12.2007, ja sen käyttökuntoon 

saattamiseen haluttiin varata riittävästi aikaa. Koska auton myötä myös aikataulu uudistui, 

haluttiin kaikki muutokset ajoittaa vuoden 2008 alkuun. Periaatteessa uusi auto olisi ollut 

valmiina reitille jo ennen joulua.  

 

Lainauksen kehitys on koottu kaavioon 1. 

 

Kotkan kirjastoauton lainaus 2007 - 2008
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Kaavio 1. Kotkan kirjastoauton lainaus 2007–2008 

 

Koko vuoden lainamäärä oli noin 25 prosenttia edellisvuotista suurempi. Kun Kotkan 

kirjastoauton lainaus vuonna 2007 oli noin 60 000, se oli vuonna 2008 noin 75 000. Mikäli 

halutaan jättää tilastoa hieman vääristävä joulukuu pois laskuista, tammi-marraskuun nousu 

on silti lähes 20 prosenttia. 

 

Koska uusi auto ja aikataulu otettiin käyttöön samanaikaisesti, on mahdotonta sanoa kuinka 

suuri osa lainauksen noususta on uuden auton ja kuinka paljon uuden aikataulun ansiota. 

Koska autoa ja aikataulua ei kuitenkaan voi erottaa toisistaan, tällaisen erottelun hakeminen 

on luultavasti turhaa. Kahdenkymmenenviiden prosentin nousu on kerrassaan loistava tulos, 

joten lienee ajanhukkaa jäädä pohtimaan mistä se tarkalleen ottaen koostuu. Kokonaisuus 

näyttäisi nyt toimivan, ja se on pääasia. 
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Alkuvuoden nousu lainausluvuissa ei kantanut syksyyn. Selkeää syytä tälle ei ole keksitty, 

mutta epäillään, että ainakin osasyynä on autossa oleva aineisto ja sen systemaattinen 

vaihtaminen säännöllisin väliajoin. Henkilö, joka tammikuusta kesäkuuhun vaihtoi kerran 

kuukaudessa autossa olevaa aineistoa, lähinnä kaunokirjallisuutta ja elämäkertoja, jäi pois 

auton kesäloman aikana. Kesäkuun jälkeen kukaan ei ole järjestelmällisesti vaihtanut 

aineistoa. Toki aineisto vaihtuu pikkuhiljaa itsekseenkin silloin, kun asiakkaat lainaavat 

enemmän kuin palauttavat ja osastolta tuodaan lisää täytettä hyllyihin. Myös uutuusaineisto 

syrjäyttää vanhaa. Kirjallisuuden suurkuluttajat kuitenkin käyvät autossa olevan rajallisen 

aineiston nopeasti läpi, ja heidän tarpeitaan palvelee aineiston säännöllinen vaihto. Voidaan 

olettaa, että paljon lukevien lainaus on pudonnut jonkin verran sen vuoksi, ettei heille uutta 

aineistoa ole ollut tarjolla. 

 

Aineiston vaihtaminen tai vaihtamattomuus ei kuitenkaan selitä sitä, miksi toisena kuukautena 

lainaus nousee 20 prosenttia ja toisena taas laskee prosentin. Kenties asiakaskunnassa vain 

tapahtuu sellaista liikettä, joka saa lainausluvut heilahtelemaan kuukaudesta toiseen. 

 

 

4. Yhteenveto 
 

Uusi kirjastoauto antaa paljon mahdollisuuksia palvelujen päivittämiseen ja uudistamiseen. 

Nämä mahdollisuudet kannattaa käyttää mahdollisimman hyvin. 

 

Kotkassa haluttiin ensisijaisesti parantaa asiakaspalvelua. Kirjastoauton aineistoa haluttiin 

monipuolistaa ja asettaa paremmin asiakkaiden saataville. Asiakkaiden kulkua autoon ja 

autossa haluttiin parantaa niin paljon kuin mahdollista ilman invahissiä. Aikataulua 

uudistamalla palvelut pyrittiin tuomaan paremmin juuri sinne, missä asiakkaat ovat. 

 

Vaikka parannukset tehtiin ensisijaisesti asiakkaita ajatellen, ei henkilökuntaakaan jätetty 

huomiotta. Muun muassa autossa olevan aineiston vaihtamista pyrittiin helpottamaan 

moduulivaunuin.  

 

Uusi reittiaikataulu haluttiin ottaa käyttöön yhtä aikaa uuden auton kanssa. Tämä nähtiin 

loogisimmaksi vaihtoehdoksi, sillä näin kaikki muutokset astuivat voimaan samanaikaisesti. 
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Vaikka aikataulumuutos vähensi pysäkkiaikaa, lainaus nousi uuden auton ensimmäisen 

käyttövuoden aikana 25 prosenttia. Yksin tämä luku kertoo, että Kotka on käyttänyt 

mahdollisuutensa hyvin. 
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satu.hanninen(at)kotka.fi 

(05) 234 4687 

 

 

  


